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صنعت در تنگنا، دو شمشیر دو لبه نوسان ارزی و بحران نقدینگی

سامانه وثایق نیز 
بخش دیگری از این 

سازوکار است. هدف از 
راه‌اندازی این سامانه، 

تسهیل دسترسی 
بنگاه ها به خدمات 
تضمینی، شفافیت 

بیشتر و کاهش 
بروکراسی تأمین مالی 

است. این سامانه 
تکمیل کننده دو ابزار 
دیگر است و می تواند 
فرآیند تأمین مالی را 

برای تولیدکنندگان 
آسان تر و قابل 

پیش‌بینی تر کند.

ایران و ترکیه اشتراکات 
زیادی در مورد منطقه 
دارند

امروز اولویت امنیت 
سایبری با بخش 

خصوصی است

  بحران آب تهران به مرز تنش جدی رسیده است
ذخایر سدهای تأمین کننده آب تهران دیگر توان تأمین پایدار 
مصرف روزانه را ندارند. مصرف فعلی پایتخت حدود ۳۳.۵ مترمکعب 
در ثانیه است؛ تنها ۱۶ مترمکعب از این رقم از منابع زیرزمینی تأمین 

می شود و باقی باید از سدها برداشت شود.  
 وضعیت منابع آبی در تهران در حالی است که اکنون کمبود 
ســه‌ میلیارد مترمکعبی در مخازن وجود دارد و بخش عمده این 
کســری تنها با برداشت از »ذخایر مرده« جبران می شود؛ منابعی 

که در حالت طبیعی نباید مورد استفاده قرار گیرند.
اگر در ماه های آینده بارش مناســبی رخ ندهد، عبور ایمن از 

زمستان بدون صرفه جویی جدی شهروندان ممکن نخواهد بود.
همچنین تهران اکنون درگیر پنج سال خشکسالی متوالی است؛ 
دوره‌ای که به گفته مدیرعامل آبفای استان تهران، مشابه آن در یک 

قرن اخیر دیده نشده است.
سال آبی گذشته با تنها ۱۵۹ میلی متر بارندگی، کم بارش ترین 
ســال ۶۰ ســال اخیر ثبت شــد. همچنین ۵۵ روز اول امسال، 
خشــک ترین پاییز نیم قرن گذشته را رقم زد؛ به‌طوری که در این 

مدت حتی یک قطره باران در تهران نبارید.
این وضعیت موجب شده ذخایر سدهای چهارگانه پایتخت به 

کمترین سطح در شش دهه گذشته برسد.
پیش‌بینی ها نشــان می‌داد برخی سدهای تهران باید تا پایان 
شــهریور امسال از مدار خارج می شدند؛ اما صرفه جویی ۱۰ تا ۱۲ 

درصدی شهروندان این روند را تا امروز به تعویق انداخته است.
طبق اعلام آبفا، ‌ این همکاری موجب شده تا کنون ۸۰ میلیون 
مترمکعب معادل ظرفیت کامل ســد لتیان آب کمتری از سدها 

برداشت شود.
با وجود این، برای عبور از زمستان و جبران عقب ماندگی بارش ها،  

صرفه جویی حداقل ۱۰ درصدی بیشتر ضروری است.
با وجود کاهش مصرف، سرانه آب در تهران همچنان بالاست،  
۱۸۵ لیتر در شبانه‌روز برای هر نفر ثبت شده در حالی که الگوی 
استاندارد ۱۳۰ لیتر اســت و تنها ۳۴ درصد خانوارها این الگو را 

رعایت می کنند.
برای مشترکان بدمصرف در صورت تداوم مصرف بالا،  قطع ۲۴ 

ساعته آب و صدور قبوض سنگین پیش‌بینی شده است.
متوســط مصــرف آب در تهران حدود ۲۰۰ لیتر اســت؛ در 
حالی که شــهری مانند وین با بارشی چند برابر تهران تنها ۱۶۰ 

لیترمصرف دارد.
این مقایســه نشــان می‌دهد بخشی قابل توجه از بحران آب 

پایتخت، ناشی از الگوی مصرف است نه کمبود زیرساخت.
به گفته کارشناسان، بارش های سطحی و پراکنده تأثیر فوری 
بر وضعیت آب تهران ندارند. تنها زمانی شرایط سدها بهبود می یابد 
که روان آب ها به مخازن برســند. ضمن اینکه خط دوم انتقال آب 
طالقان تنها ۵ هزار لیتر در ثانیه ظرفیت جدید ایجاد کرده؛ معادل 
یک هشتم نیاز تهران، شیرین سازی و انتقال آب از خلیج‌فارس حدود 
۷ یورو برای هر مترمکعب هزینه دارد و فعلًاً گزینه عملیاتی نیست

شبکه آبرسانی تهران ۲۳ هزار کیلومتر طول دارد و نوسازی آن 
در کوتاه مدت ممکن نیست.

وزارت نیرو اعلام کرده برنامه‌ای برای نوبت بندی آب ندارد؛ اما 
برای توزیع عادلانه،  تعدیل فشار در ساعات شب یک شب در میان 
انجام می شود. خانواده ها با نصب مخزن ۷۵ لیتری به‌ازای هر نفر 

می‌توانند از افت فشار جلوگیری کنند.

وارد صنایع رقابت پذیر و صادرات محور شود. نتیجه چنین تغییری در میان مدت می تواند افزایش تولید، 
ارتقای صادرات و در نهایت تقویت ارزش پول ملی باشد؛ مسیری که همه دولت ها در سال های اخیر از 

آن صحبت کرده‌اند اما ابزار مؤثری برای تحقق آن ارائه نشده بود.

  اعتماد؛ حلقه مفقوده‌ای که بدون آن هیچ طرحی موفق نمی شود
با وجود اهمیت ابزارهای مالی، بسیاری از تحلیلگران معتقدند مهم ترین بخش طرح رویش نه در 
ابزارها، بلکه در نحوه اجرای آن نهفته است. اعتماد عمومی یکی از آسیب‌دیده ترین سرمایه های اجتماعی 
در حوزه اقتصادی است. مردم بارها شاهد تصمیمات ناگهانی، دخالت های غیرمنتظره و تغییرات سیاستی 

بوده‌اند که منجر به خسارت هایی شده و نگاه آنها به بازارهای رسمی را تضعیف کرده است.
وزیر اقتصاد نیز با اشاره به همین مسئله تأکید کرده که دولت می خواهد »تعهد خود به بازار سرمایه 
را بازگرداند«. این جمله، پیام مهمی در دل خود دارد: دولت می‌داند که بدون احیای اعتماد، بهترین 
ابزارهای مالی هم قادر به جذب ســرمایه های مردمی نخواهند بود. بنابراین، اجرای طرح باید بر پایه 

شفافیت، گزارش‌دهی مستمر، تعهد به وعده ها و پرهیز از مداخله در سازوکار بازار باشد.

  رویش می تواند جریان سرمایه را از زیرزمین به کارخانه برساند
فرزاد ناصری، کارشناس اقتصاد مالی معتقد است بخش بزرگی از فشارهای اقتصادی که امروز در 
کشور احساس می‌شود، ناشی از رکود سرمایه هاست؛ سرمایه هایی که در قالب طلا و ارز نه تنها کمکی 

به اقتصاد نمی کنند، بلکه با ایجاد نوسانات مصنوعی، خود مانع کنترل تورم می شوند.
او می‌گویــد: »اگر رویش بتواند حتی درصد کوچکی از ایــن دارایی های راکد را وارد چرخه تولید 
کند، جهشی در ظرفیت تولیدی کشور ایجاد خواهد شد. این دارایی ها در عمل مثل خون هایی هستند 
که در بدن جمع شده‌اند اما به اندام‌ها نمی‌رسند. طرح رویش تلاش می کند این خون را در رگ های 

اقتصاد جاری کند.«
وی تأکیــد می کند که ابزارهای ارزی، اگر با دقت طراحی شــوند، می تواننــد مردم را از بازارهای 
سفته بازانه دور و به فضای مطمئن تر هدایت کنند. اما شرط موفقیت آنها، قابلیت نقدشوندگی واقعی و 
وجود تضمین های معتبر است. او هشدار می‌دهد که کوچک ترین تردید در این زمینه می تواند اعتماد 

مردم را تخریب کند و مسیر طرح را با چالش جدی روبه‌رو سازد.

  چشم‌انداز آینده؛ اگر اجرای طرح شفاف و پیوسته باشد
جمع بندی تحلیل ها نشان می‌دهد که طرح رویش می‌تواند نقطه آغاز یک تغییر رفتاری گسترده در 
اقتصاد ایران باشد. دارایی هایی که سال هاست در قالب طلای خانگی، اسکناس دلاری، کیف پول های 
رمزارزی و سکه های در گاوصندوق ها انباشته شده‌اند، اگر راه تازه‌ای برای گردش بیابند، بخش مهمی 
از ظرفیت های بلااســتفاده اقتصاد فعال خواهد شد. این تحول می تواند هم به بهبود تراز ارزی کشور 

کمک کند و هم کمبود سرمایه در پروژه های پیشران را جبران نماید.
اجرای درســت این طرح نیازمند تعهد، شــفافیت و تداوم است. هرگونه تغییر ناگهانی، تأخیر در 
پرداخت ها، ابهام در ســازوکار یا ناهماهنگی در نهادهای اجرایی، می تواند موفقیت آن را تهدید کند. 
اما اگر اصول آن رعایت شود، رویش می تواند نه تنها به یک طرح مالی مؤثر، بلکه به نقطه آغازی برای 

بازسازی رابطه دولت و مردم در حوزه اقتصاد تبدیل شود.

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز به‌دلیل گستره اثرات آن بر جریان 
رسمی تجارت، تولید، و حتی صادرات کشور، از جمله قوانینی است 
که بی توجهی به آثار آن بر بخش خصوصی موجب آسیب جدی به 
بدنه مولد اقتصاد ملی می شود. از این‌رو، بررسی و اعمال نقطه نظرات 
کارشناسی در روند بازنگری و اصلاح این قانون امری ضروری به 
نظر می‌رسد.قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز به‌دلیل گستره اثرات 
آن بر جریان رسمی تجارت، تولید، و حتی صادرات کشور، از جمله 
قوانینی است که بی توجهی به آثار آن بر بخش خصوصی موجب 
آسیب جدی به بدنه مولد اقتصاد ملی می شود. از این‌رو، بررسی و 
اعمال نقطه نظرات کارشناسی در روند بازنگری و اصلاح این قانون 
امری ضروری به نظر می‌رسد.تداوم اجرای نسخه فعلی قانون بدون 
اصلاح مــورد نظر، عملًاً تعارض های حقوقی و اجرایی را تشــدید 
خواهد کرد و امنیت فعالیت اقتصادی و روندهای تجاری بنگاه های 
خصوصی را با تهدید مواجه می کند. قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز در حــالی با هدف جلوگیری از ورود غیرقانونی کالا و حمایت 
از تولید داخلی تدوین شــد که تجربه چند سال اجرای آن نشان 
می‌دهد مشکلات عدیده‌ای را برای فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. 
این قانون با رویکردی سخت‌گیرانه، بسیاری از فعالان قانونی را در 
معرض اتهام قاچاق قرار داده و در حالی که هدف اصلی می بایست 
برخورد با شبکه‌های سازمان یافته و قاچاق تجاری باشد، گستردگی 
مصادیق و تعریف مبهم قاچاق در مواد و تبصره های متعدد، موجب 
گردیده حتی تخلفات جزئی ناشی از مشکلات اجرایی یا اختلال 
در سامانه ها، عنوان مجرمانه پیدا کنند.در حال حاضر، نظام مجازات 
در این قانون متنوع و نامتناسب است. از حبس تا مصادره اموال، 
انفصال از خدمت و جریمه های نقدی، در حالی اعمال می شوند که 
چنین برخوردهایی نتوانسته مانع ارتکاب قاچاق شود. در واقع، شدت 
مجازات ها بدون آنکه متناسب با نوع تخلف یا قصد مرتکب باشد، 
خود به مانعی در مسیر تجارت رسمی تبدیل شده است. ابهام در 
مفاهیم قانونی و دامنه شمول »مصادیق قاچاق« موجب گردیده 
بسیاری از فعالان اقتصادی، به‌ویژه واردکنندگان و صادرکنندگان با 

حسن نیت، ناخواسته در مظان اتهام قرار گیرند.

ضرورت اصلاح 
قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز

صنعت در تنگنا،دو شمشیر دو لبه نوسان ارزی و بحران نقدینگی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - »طرح رویش« با اتکای به اوراق مرابحه ارزی و صندوق های تضمین، می‌کوشد دارایی های راکد مردم را از طلا، ارز و رمزارز به مسیر تأمین مالی تولیدات ارزآور هدایت کند.

معرفی »طرح رویش« از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی را می توان 
یکی از جدی‌ترین تلاش های دولت در سال های اخیر برای مواجهه با یکی 
از مشــکلات مزمن اقتصاد ایران دانست؛ مشکلی که ظاهراًً ساده است اما 
در عمل تبدیل به یکی از بزرگ ترین قفل های رشد اقتصادی شده: انباشت 
دارایی های غیرمولدی که سال هاست در اختیار مردم قرار دارد اما هیچ نقشی 
در تولید، اشــتغال یا ارزآوری ایفــا نمی‌کند. در فضایی که نااطمینانی های 
اقتصادی، نوسانات شدید و ریســک های سیاسی، رفتار اقتصادی مردم را 
به ســمت دارایی های امنی مانند طلا، ارز و رمزارز سوق داده، دولت اکنون 
می کوشــد با یک سازوکار طراحی‌شده در بســتر بازار سرمایه، جریان این 
دارایی ها را به ســمت فعالیت‌های مولد هدایت کنــد. »رویش« در ظاهر 
 تنها یک طرح مالی اســت، امــا در عمق، تلاشی بــرای اصلاح یک رفتار 
اقتصادی گسترده و احیای رابطه تیره شده میان دولت و جامعه سرمایه گذاران 

به شمار می‌آید.
هدف اصلی دولت این است که سرمایه هایی که »زیر خاک دفن شده‌اند«  
-  عبارتی که وزیر اقتصاد در توصیف دارایی های راکد مردم به کار برد -  دوباره 
به اقتصاد بازگردند. این دارایی ها در نگاه اول شاید تنها به عنوان یک انتخاب 
فردی برای حفظ ارزش تلقی شــوند، اما در ســطح کلان اقتصادی، بخش 
عظیــمی از توان تولیدی را دچار کمبــود نقدینگی کرده‌اند. دولت امیدوار 
است با طراحی ابزارهای امن، قابل اعتماد و مبتنی بر دارایی‌های واقعی، این 
سرمایه های خاموش را به سمت بخش های نیازمند تأمین مالی سوق دهد؛ 
بخش هایی که امروز برای تولیدات ارزآور و پروژه های پیشــران اقتصادی به 

سرمایه های جدید احتیاج دارند.

  چرا سرمایه های غیرمولد به یکی از چالش های اصلی اقتصاد 
تبدیل شده‌اند؟

درک ضرورت چنین طرحی نیازمند نگاهی دقیق تر به رفتارهای اقتصادی 
مردم در سال های اخیر است. خانوار ایرانی طی یک دهه پرتنش اقتصادی، 
با تورم های ســنگین، افت ارزش پول ملی و کمبود ابزارهای سرمایه گذاری 
امن مواجه بوده است. نتیجه طبیعی چنین شرایطی، گرایش به دارایی هایی 
است که قابلیت حفظ ارزش یا نقدشوندگی سریع دارند. طلا، سکه، ارز و از 
چند سال پیش رمزارزها، تبدیل به پناهگاه هایی شده‌اند که مردم در نبود 

اعتماد به سیاست های رسمی، آنها را ترجیح داده‌اند.
اما پیامد این شــرایط، چیزی فراتر از یک انتخاب فردی است. انباشت 
گسترده این دارایی ها به معنای خارج شدن بخش قابل توجهی از نقدینگی 
از چرخه تولید اســت. بسیاری از اقتصاددانان این وضعیت را یکی از عوامل 
تقویت کننده تورم می‌دانند، زیرا منابع مالی لازم برای تولید از بین می‌رود و 
در عوض، جریان سفته بازی تقویت می شود. اینجاست که نقش دولت به عنوان 

سیاست گذار پررنگ می شود؛ دولتی که باید ابزارهای قابل اتکا و جایگزین های 
جذاب طراحی کند تا مردم احساس کنند انتقال دارایی های شأن به مسیرهای 

رسمی نه فقط امن، بلکه سودآور و بلندمدت است.

  سازوکار طرح رویش؛ معماری یک مسیر جدید برای تأمین مالی
طــرح رویش بر ســه ابزار مرکزی اســتوار اســت: اوراق مرابحه ارزی، 
صندوق های تضمین و سامانه وثایق. این ابزارها در کنار هم یک مسیر چندلایه 

برای جذب منابع مردمی و انتقال آنها به بخش های مولد شکل می‌دهند.
اوراق مرابحه ارزی مهم ترین بخش این طرح اســت؛ ابزاری که به مردم 
امکان می‌دهد دارایی های ارزی خود را بدون ورود به فضای پرریسک بازار ارز، 
به پروژه های تولیدی متصل کنند. این ابزار از نظر تئوریک می تواند جذابیت 
زیادی داشته باشد، زیرا هم بازدهی ارزی فراهم می کند و هم پشتوانه واقعی 
در بخش تولید دارد. نکته مهم آن است که بسیاری از صنایع صادرات محور 
سال هاست به منابع ارزی پایدار دسترسی ندارند و این اوراق می تواند شکاف 

موجود میان نیاز آنها و دارایی های راکد مردم را پر کند.
در کنار این ابزار، صندوق های تضمین نقش کاهش‌دهنده ریسک را ایفا 
می کنند. یکی از دلایل اصلی بی‌اعتمادی مردم به بازارهای رســمی، نبود 
ضمانت های کافی برای جلوگیری از آسیب‌دیدن سرمایه است. صندوق های 
تضمین قرار اســت در این طرح، همان حلقه اطمینان باشند؛ حلقه‌ای که 
به‌ویژه برای سرمایه گذاران خرد که تجربه های تلخی از بازار سرمایه داشته‌اند، 

اهمیت زیادی دارد.
سامانه وثایق نیز بخش دیگری از این سازوکار است. هدف از راه‌اندازی 
این سامانه، تسهیل دسترسی بنگاه ها به خدمات تضمینی، شفافیت بیشتر و 
کاهش بروکراسی تأمین مالی است. این سامانه تکمیل کننده دو ابزار دیگر 
اســت و می تواند فرآیند تأمین مالی را برای تولیدکنندگان آسان تر و قابل 

پیش‌بینی تر کند.

  بازار سرمایه در جایگاه یک بستر جدید برای رشد تولید
اجرای طرح رویش همزمان با تلاش دولت برای افزایش نقش بازار سرمایه 
در تأمین مالی بلندمدت انجام می شــود. در اقتصاد ایران، این بازار بیشتر 
به عنوان محل نوسان‌گیری و خرید و فروش سهام شناخته می شود، در حالی 
که در بسیاری از کشورها، بازار سرمایه موتور اصلی تأمین مالی پروژه های 
بزرگ و صادراتی اســت. رویش از همین زاویه تلاش دارد ظرفیت های بازار 

سرمایه را در حوزه تأمین مالی ارزی فعال کند.
این طرح می تواند سهم بازار سرمایه را در تأمین مالی اقتصاد چند برابر 
کند. طراحی ابزارهای ارزی که مستقیماًً به فعالیت های ارزآور متصل‌اند، این 
امکان را فراهم می کند که نقدینگی گســترده‌ای که در اختیار مردم است، 
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مقررات و شفافیت بازار 

است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با تأکید بر شعار »محله محوری« دولت، گفت تجربه های محلیِِ مبتنی بر همکاری معلم، امام جماعت، شورای روستا و دهیاری نشان می‌دهد که هم‌افزایی های کوچک 
چگونه می تواند محله را تکان بدهد. کار و رفاه اجتماعی، احمد میدری در نشست بررسی فعالیت های اجتماع محور و محله محور سازمان بهزیستی کشور با اشاره به مفهوم »حجم مؤثر« توضیح داد: اقدامات 
خیرخواهانه تا زمانی که به تعداد قابل توجهی نرسند، در حد کمک های فردی باقی می مانند و تنها وقتی به یک حجم بزرگ برسند، قادرند سنت‌ها و عادات جدید بسازند و تغییرات اجتماعیِِ پایدار ایجاد کنند
وی با تاکید بر محوریت تقویت رویکرد »محله محوری« افزود: این رویکرد که به عنوان یکی از شعارهای اصلی رئیس جمهور مطرح شده، فرصتی برای بازآفرینی تجربه های اجتماعی در مقیاس محله است.

میدری با اشاره به مشاهده تجربه‌ای در یکی از روستاها اظهار داشت: آنجا معلمی حضور داشت، امام جماعت محله هم آمده بود؛ شورای روستا و دهیاری هم کنار هم ایستاده بودند و همه با هم به آن 
محله کمک می کردند.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی این تجربه را نمونه‌ای از کارکرد واقعی مدل CBR دانست و گفت: بخشی از فعالیت های بهزیستی ماهیت خیریه دارد، اما تحولات اجتماعی زمانی رخ 

می‌دهد که مشارکت های کوچک و داوطلبانه به یک نقطه انباشت برسند.

امروز اولویت امنیت سایبری با بخش خصوصی است
مریــم لطفی        |         معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: امروز با صراحت اعلام می کنم که فناوری اطلاعات و ارتباطات از امن ترین، پرســودترین و 

راهبردی ترین حوزه های سرمایه گذاری در ایران است و دولت چهاردهم آماده رفع موانع، اصلاح قوانین و حمایت از پروژه های این بخش است.

 محمدرضا عارف در همایش ملی فرصت های ســرمایه گذاری در بخش ارتباطات و 
فناوری اطلاعات که در ســالن همایش های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد، با بیان 
اینکه سرمایه گذاری، ارتباطات و فناوری اطلاعات سه واژه کلیدی در این همایش است 
که امروز راهبرد اصلی دولت چهاردهم و برنامه هفتم پیشرفت است، افزود: برنامه هفتم 
پیشرفت به عنوان یک برنامه اصلاحات و همچنین با تعیین شاخص های کمی رشد ۸ 

درصدی نیاز به سرمایه گذاری فوق‌العاده سنگین دارد.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اهمیت توجه به تولید با محوریت خود کفایی و 
خود اتکایی به ویژه در منطقه که گرایش های تمدنی، فرهنگی و تجاری با ایران دارند، 
ادامه داد: تولید تنها محدود به سخت‌افزار نیست، بلکه باید یک جهش علمی در بخش 

سخت‌افزاری و نرم‌افزاری به ویژه فناوری های نوظهور داشته باشیم.
عارف با اشاره به اینکه در زمانی که کشورهای دیگر به سمت خصوصی سازی رفتند، 
اما به دلیل اینکه سیاست های اصل ۴۴ نداشتیم سایر کشورها از مشارکت بخش خصوصی 
به خوبی بهره بردند، تاکید کرد: پس از ابلاغ سیاست های کلی اصل ۴۴ و همچنین سند 
چشــم انداز ۲۰ ساله مسیر برای حضور بخش خصوصی هموار شد که اقدامات خوبی 

در گذشته صورت گرفته است اما با افق دیده شده در اسناد بالادستی فاصله داریم.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران در منطقه و اتحادیه های 
منطقه‌ای جایگاه خوبی دارد و تلاش داریم در تعامل با ســایر اعضا به صورت مشترک 
برای رفع نیازهای منطقه و تولید گام برداریم، گفت: مقام معظم رهبری نیز در ابتدای 
هر ســال با نامگذاری، راهبرد دقیق، یک ساله و اولویت کشور را مشخص می کنند که 
امســال نیز سرمایه گذاری برای تولید نامگذاری شده است و امیدواریم جمع بندی این 
همایش در بخش سرمایه گذاری و تولید نه تنها برای حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 

بلکه سایر بخش ها مفید و خوب باشد.

دکتر عارف تصریح کرد: اگر فناوری اطلاعات و ارتباطات زمانی در کشور به عنوان 
یک بخش مهم زیربنایی بود اما امروز به دلیل نقش آن در سایر بخش ها و برنامه های 
هفتم پیشرفت بی بدیل است. نمی توانیم بخش مهمی را در رشد سراغ بگیریم که فناوری 

اطلاعات و ارتباطات نقش کلیدی در آن نداشته باشد.
معاون اول رئیس جمهور خاطرنشان کرد: باید با توجه به ظرفیت های علمی کشور و با 
کمک و محوریت بخش خصوصی حرکت جهشی در فناوری اطلاعات و ارتباطات رخ دهد 
تا بتوانیم علاوه بر پیشبرد برنامه های پیشرفت، نیازهای داخلی و منطقه‌ای را رفع کنیم

عارف با تاکید بر اینکه فناوری اطلاعات و ارتباطات قلب تپنده اقتصاد نوآور است که 
سهم مهمی در آینده بهتر دارد، اضافه کرد: در برنامه های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
توجه به بخش خصوصی نکردیم که از برنامه چهارم پیشرفت اهمیت این حوزه مورد توجه 
قرار گرفت. البته هماهنگی بین حاکمیت و بخش خصوصی زمان می برد و با بخشنامه 
نمی توان ذهنیت این دو بخش را به یکدیگر نزدیک کرد اما امروز زمینه های لازم فراهم 
شده است و هیچ بخش حاکمیتی حتی حوزه امنیت وجود ندارد که بخش خصوصی 
نتواند به آن ورود پیدا کند و امروز اولویت امنیت سایبری نیز با بخش خصوصی است

عارف با اشاره به رتبه ۷۰ کشور در شاخص نوآوری و همچنین رتبه ۴۶ در خروجی 
نوآوری در شــاخص های بین‌المللی بیان کرد: با وجود رتبه ۴۶ در خروجی نوآوری در 
سطح جهانی اما کشور از نظر نیروی انسانی و علمی ظرفیت خوبی دارد. البته شاخص های 
بین‌المللی برای جامعه ما دقیق نیســت چراکه دســتگاه های ذیربط اطلاعات به موقع 
نمی‌دهند اما در هر صورت ملاکی برای جایگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور است

معــاون اول رئیس جمهور همچنیــن به فاصله معنادار جمهــوری اسلامی ایران 
با اســتانداردهای جهــانی در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات اشــاره و تاکید کرد: 
زیرســاخت های دیجیتال هنوز متناسب با نیازهای کشور و منطقه نیست. کشور های 

  تکذیب شــایعات درباره »کارت های 
سوخت سفید«

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با 
انتشار اطلاعیه‌ای، شایعات مطرح شده در فضای 
مجازی درباره وجود »کارت های سوخت سفید« را 
قویاًً تکذیب کرد و توضیحاتی درباره سازوکار صدور 
کارت های سوخت و تعداد کارت های فعال ارائه داد

 اخیراًً شایعاتی با کلیدواژه »کارت های سوخت 
ســفید« در فضای مجازی منتشــر شده است 
که ضمن تکذیب ایــن ادعاها، توضیح نکات زیر 

ضروری است:
۱- اساساًً وجود کارتی با عنوان »کارت سوخت 
سفید« در ســامانه هوشمند سوخت امکان پذیر 
نیســت. فرآیند ثبت درخواســت و صدور کارت 
ســوخت یک فرآیند دقیق و بین‌دستگاهی است 
که طی آن، هر کارت ســوخت براســاس شماره 
شناســایی یکتای خودرو )VIN( صادر و صرفاًً به 

همان وسیله نقلیه تخصیص داده می شود.
۲- طبق اطلاعات ســامانه هوشمند سوخت، 
۳۱ میلیون کارت ســوخت فعال در کشور وجود 
دارد؛ ۲۲ میلیون کارت برای خودروهای سواری، 
شــش میلیون کارت برای موتورسیکلت ها و سه 
میلیــون کارت برای خودروهای دولتی و عمومی 

صادر شده است.
همچنین براساس اعلام پلیس راهور، تعداد کل 
وسایل نقلیه کشور حدود ۴۰ میلیون دستگاه است

۳- ایــن شــرکت اعلام می‌دارد آمادگی ارائه 
تمامی اطلاعات لازم به نهادهای ذی‌صلاح جهت 
صحت ســنجی را دارد و نیز حق پیگیری قضایی 
هرگونه شایعه سازی یا تشویش اذهان عمومی در 

این خصوص را برای خود محفوظ می‌داند.

  تجارت خارجی ایــران ۷۶.۵ میلیارد 
دلار رسید

براساس آمارهای منتشر شده از ابتدای سال تا 
کنون تجارت خارجی ایران به ۷۶ میلیارد و ۵۳۷ 

میلیون دلار رسیده است.
 تجارت خارجی ایران در هشت ماهه سال جاری 
۱۳۱ میلیون و ۵۴ هزار تن و به ارزش ۷۶ میلیارد 
و ۵۳۷ میلیــون دلار رسید که این میزان تجارت 
خــارجی به لحاظ ارزش ۹.۳۸ درصد کاهش و از 

حیث وزن ۱.۵۳ درصد افزایش نشان می‌دهد. 
براساس گزارش منتشر شده، در این مدت مقدار 
۱۰۵ میلیون و ۲۳۱ هزار تن انواع کالا به ارزش ۳۶ 
میلیارد و ۹۹۷ میلیون دلار به کشورهای مختلف 
صادر شــد که نسبت به مدت مشابه سال قبل به 
لحاظ وزن ۱.۱۷ درصد افزایش و از نظر ارزش ۳.۴۸ 
درصد کاهش داشته است.همچنین در هشت ماهه 
سال جاری مقدار ۲۵ میلیون و ۸۲۳ هزار تن کالا به 
ارزش ۳۹ میلیارد و ۵۴۰ میلیون دلار وارد کشور 
شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل به 
لحاظ وزن سه درصد افزایش و از نظر ارزش ۱۴.۲۹ 

درصد کاهش یافته است.

  ایران و عراق باید از تجارت یک طرفه 
عبور کنند

 مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت 
گفت: تجارت ایران و عراق یک طرفه است و برای 
دستیابی به تراز تجاری متعادل، لازم است عراق 
در کشاورزی و صنایع تکمیلی به ظرفیت واقعی 
خود برســد. عبدالامیر ربیهاوی پیش از ظهر در 
همایش »توانمندی های کشــاورزی خوزستان از 
تولید تا صادرات« با اشاره به اهمیت عراق در راهبرد 
صادراتی جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: عراق 
مهم ترین شریک تجاری ایران و دارای مزیت های 
بی نظیر جغرافیایی و اقتصادی است؛ به‌ویژه اینکه 
خوزستان با چند استان عراق مرز رسمی مشترک 
دارد و این موضوع بستر ارزشمندی برای توسعه 
مبادلات دو کشــور ایجاد کرده است.وی با مرور 
روند تجارت دو کشــور افزود: از سال ۲۰۰۳ که 
صادرات ایران به عراق حدود یک میلیارد و ۴۵۰ 
میلیون دلار بود تا پایان سال ۱۴۰۳ که این رقم 
به ۱۲ میلیــارد دلار رسید، تجارت ایران و عراق 
عملًاً جــاده‌ای یک طرفه بوده و ایران صادرکننده 
و عراق واردکننده بوده اســت. امروز دو کشــور 
ـکه این روند باید ـین جمع بندی رسیده‌اند ـ  به اـ

متعادل شود.
ربیهاوی با تأکید بر ظرفیت های کشــاورزی 
عراق گفت: عراق زمین های حاصلخیز و منابع آب 
زیرزمینی قابل توجهی دارد و می تواند در محصولات 
کشاورزی به جایگاه تولید و صادرات برسد. به عنوان 
نمونه، این کشــور در سال گذشته ۶۰۰ هزار تن 
خرمــا تولید کرد؛ محصولی که در بازارهای چین 
و روسیــه متقاضیان فراوان دارد اما به دلیل نبود 
فرآوری و ارزش افزوده، خام صادر می شــود.وی 
افزود: در هفت ماهه سال ۱۴۰۴، ایران ۲.۶ میلیارد 
دلار صادرات کشاورزی داشته که ۷۰۰ میلیون دلار 

آن محصولات مرتبط با عراق بوده است. 
در همیــن دوره بیــش از ۲۰۰ قلم محصول 
کشــاورزی ایران به عراق صادر شده که برخی از 
آنهــا قابلیت فرآوری مجــدد در عراق و صادرات 
به کشورهای منطقه همچون عربستان، لبنان و 
حتی کشورهای حوزه مدیترانه را دارند.ربیهاوی 
تصریح کرد: سیاســت جمهــوری اسلامی ایران 
حرکت از صادرات خام به ســمت سرمایه گذاری 
ـست تا ـخل عراق اـ ـید در داـ  مــشترک و تولـ

با یک مدل برد-بــرد، علاوه بر حفظ بازار عراق، 
امکان دســترسی به بازارهای جدید برای هر دو 

کشور فراهم شود. 

صنعت در تنگنا، دو شمشیر دو لبه نوسان ارزی و بحران نقدینگی
مطلب تیتر یک  - واحدهای تولیدی از بی ثباتی ارزی، کمبود نقدینگی، دشواری تأمین 
مواد اولیه و افت تقاضا گلایه دارند؛ مجموعه‌ای از چالش ها که فعالیت و برنامه‌ریزی بنگاه ها 

را مختل کرده است.
 در حالی که اقتصاد ایران در ماه های اخیر با نوســانات شــدید و بی ثباتی های گسترده 
روبه‌رو بوده، بررسی های میدانی از واحدهای تولیدی در مهر ۱۴۰۴ نشان می‌دهد مشکلات 
ساختاری و مزمن این بخش همچنان پابرجاست. تولیدکنندگان از مجموعه‌ای از چالش های 
هم‌زمان- کمبود نقدینگی و دشواری تأمین مواد اولیه تا ناهماهنگی سیاست ها و افت تقاضای 
بازار- گلایه دارند؛ مسائلی که به گفته فعالان صنعتی، توان رقابتی بنگاه ها را به شدت تضعیف 

کرده و بر روند تولید و اشتغال سایه انداخته است.

  جزئیات مشکلات صنایع
بنا بر گزارش میدانی از فعالان اقتصادی و صنعتی، بی ثباتی و نوسانات مکرر نرخ ارز همچنان 
در صدر چالش های جدی بنگاه ها قرار دارد. بسیاری از واحدهای وابسته به واردات- به‌ویژه 
واردکنندگان ماشین‌آلات و مواد اولیه- از عدم تخصیص به موقع ارز و طولانی شدن روندهای 

اداری میان وزارت صمت و بانک مرکزی گلایه دارند.
کمبود شدید نقدینگی نیز یکی از مسائلی است که تقریباًً همه کسب‌وکارها بر آن تأکید 
می کنند. به گفته فعالان صنعتی، بانک ها تمایل اندکی به اعطای تســهیلات دارند و روند 
بررسی وام ها با تأخیرهای طولانی همراه است؛ موضوعی که باعث کاهش سرمایه در گردش 
و دشــواری تأمین مواد اولیه شده است.هم‌زمان، تولیدکنندگان از افت محسوس تقاضای 
بازار سخن می گویند. تورم بالا، بی ثباتی اقتصادی و کاهش قدرت خرید موجب شده رفتار 

مصرف کنندگان به شــدت محتاطانه شود و این امر کاهش فروش و رکود در برخی صنایع 
را تشــدید کرده اســت.بسیاری از واحدهای تولیدی دسترسی به مواد اولیه را بسیار دشوار 
توصیف می کنند. کیفیت پایین برخی مواد اولیه داخلی، افزایش قیمت ها، سهمیه بندی واردات، 
کمبود عرضه و نبود اعتبار بانکی از جمله مشکلاتی است که به طور مکرر گزارش شده است

در همین حال، کسب‌وکارهای رسمی از عدم جذابیت فروش رسمی به دلیل فشارهای 
مالیاتی انتقاد دارند. فعالان این حوزه معتقدند که رقبای غیررسمی با بهره مندی از مزیت های 

ناعادلانه، عرصه رقابت را برای واحدهای شفاف و قانون مند تنگ کرده‌اند.
بوروکراسی پیچیده و ناهماهنگی سیاست ها نیز از دغدغه های اصلی تولیدکنندگان است. 
فعالان اقتصادی به کندی روند صدور مجوزها، تغییرات مداوم تعرفه ها، مشکلات ثبت سفارش، 

تأخیر در ترخیص گمرکی و همچنین عدم پرداخت به موقع مطالبات توســط شرکت های 
نیمه‌دولتی اشاره می کنند.افزایش بی‌رویه قیمت نهاده های تولید و حامل های انرژی نیز فشار 
مضاعفی بر واحدهای صنعتی وارد کرده است. تولیدکنندگان تورم مستمر و شرایط ناپایدار 
بازار را عامل سردرگمی و کاهش اطمینان در میان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان می‌دانند
در بخش صادرات، فعالان این حوزه با تفاوت های نرخ ارز، مشکلات رفع تعهدات ارزی-

به خصوص تعهدات مبتنی بر ریال-و محدودیت‌های اداری مواجه‌اند؛ مسائلی که به کاهش 
صادرات در برخی صنایع منجر شده است.

در مجموع، فضای عمومی کسب‌وکارها از عدم قطعیت در سیاست ها، بی ثباتی سیاسی-
اقتصادی، ســاختارهای ناکارآمد، بروز فســاد و نبود اصلاحات اقتصــادی تأثیر پذیرفته و 
تولیدکنندگان می گویند این شرایط امکان برنامه‌ریزی بلندمدت را از آنان سلب کرده است

  هشدار تشدید رکود
در جمع بنــدی، ارزیــابی وضعیت واحدهای تولیدی در مهر ۱۴۰۴ نشــان می‌دهد که 
مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی، اداری و ســاختاری به صورت هم‌زمان بر فعالیت بنگاه ها اثر 

گذاشته و محیط تولید را با چالش های جدی مواجه کرده است.
از بی ثباتی ارزی و کمبود نقدینگی گرفته تا دشواری های تأمین مواد اولیه، افت تقاضای 
بازار، فشارهای مالیاتی و بروکراسی پیچیده؛ همه این موارد موجب کاهش توان برنامه‌ریزی، 
افزایش هزینه ها و تضعیف رقابت پذیری واحدهای صنعتی شده‌اند.فعالان اقتصادی معتقدند 
بدون اصلاحات هماهنگ، ثبات سیاستی و ایجاد دسترسی پایدار به منابع مالی و ارزی، روند 

فعلی می تواند به تعمیق رکود تولید و کاهش ظرفیت صنعتی کشور بینجامد.

منطقه امروز علاقمند با همکاری با جمهوری اسلامی ایران در همه زمینه ها از جمله فناوری اطلاعات 
و ارتباطات هستند.

عارف با تاکید بر ضرورت توجه به مهارت های فنی و نیروی انســانی و جذب سرمایه افزود: امروز 
برای جذب سرمایه چالش هایی داریم که باید رفع شود و کاهش چالش های سرمایه گذاری مهمترین 
راهبرد دولت چهاردهم است. شرایط برای جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی در این دولت فراهم 
شده است و باید شرایط شفاف، متناسب با خواسته های سرمایه گذار و تنظیم قوانین متناسب زمینه 

برای ورود سرمایه گذاری در کشور فراهم شود.
عارف اهمیت بازطراحی و تعامل نظام مند صنعت و دانشگاه را خاطرنشان ساخت و بیان کرد: فاصله 
معناداری بین این دو بخش وجود دارد که البته تهدید نیست و دانشمندان برجسته‌ای در داخل و خارج 
از کشور داریم. در بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات در حوزه هایی که اولویت جدی بود به خوبی عمل 
کردیم و باور داریم که می توانیم با برنامه‌ریزی دقیق برای جهشی بزرگ در این حوزه حرکت کنیم.

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه امروز هوش مصنوعی یک ابزار مهم است که می تواند آغاز 
عصر جدیدی در فناوری اطلاعات و ارتباطات باشد، گفت: هوش مصنوعی  بزرگترین نیروی تحول 
آفرین در فناوری اطلاعات و ارتباطات اســت و موتور محرک نسل آینده ارتباطات، امنیت سایبری، 

اینترنت اشیا و خدمات دیجیتال است.
عارف اضافه کرد: امروز در بخش هوش مصنوعی عقب هستیم و دولت چهاردهم در همان ماه های 
اول و با استناد به اسناد بالادستی با اولویت ستاد توسعه هوش مصنوعی و همچنین امنیت سایبری  

را در بالاترین سطح تشکیل داد که شروع خوبی داشتیم و باید عقب ماندگی ها را جبران کنیم.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران می تواند به اتکاء نیروی انسانی 
خوب از بازیگران مهم عرصه هوش مصنوعی  باشد، گفت: کشورهای منطقه در راهبرد توسعه هوش 
مصنوعی و همکاری با یکدیگر هم عقیده هستند و این مهم در اجلاس اخیر کشورهای عضو سازمان 

شانگهای مورد توجه قرار گرفت.
وی با اشــاره به اینکه فناوری اطلاعات و ارتباطات در برنامه هفتم پیشــرفت فراتر از یک بخش 
است و نقش زیربنایی و محوری برای سایر بخش ها دارد، اظهارداشت: فناوری اطلاعات و ارتباطات از 
پایه های اصلی تحول اقتصادی و حکمرانی نوین است که توسعه فیبر نوری و شبکه های نسل پنجم 

در دولت چهاردهم و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در حال پیگیری است.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات در تولید ناخالص داخلی 
ادامه داد: حرکت به این سمت یک الزام است و تجربه در  ارتقا فناوری اطلاعات و ارتباطات این بوده 
و هســت که باید مبتنی بر شایســتگی های داخلی و در صورت نیاز کمک از دیگران باشد. در زمینه 

هایتک اقدامات اساسی انجام شد که باید همین تجربه و الگو در هوش مصنوعی نیز دنبال شود.
عارف با تاکید بر ضرورت سرمایه گذاری در حوزه هوش مصنوعی و همچنین فناوری اطلاعات و 
ارتباطات تصریح کرد: سایر کشورها سرمایه گذاری گسترده‌ای در این حوزه انجام دادند و امروز باید 
خودمان را برای جذب سرمایه در این بخش که سودآوری بالایی نیز برای سرمایه گذار دارد آماده کنیم

معاون اول رئیس جمهور  با اشــاره به تجربه سایر کشــورها در زمینه توسعه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات از جمله تقویت زیرســاخت های دیجیتال، حمایت از شرکت های دانش بنیان، روان سازی 
قوانین، بهره‌گیری از صندوق های خطرپذیر و مشوق های مالیاتی گفت:دولت چهاردهم نیز با بهره‌گیری 

از ظرفیت علمی داخلی در همین مسیر گام برمی‌دارد.
عارف افزود: کشورهای دیگر از شبکه های پرسرعت و خدمات ابری استفاده کردند. البته نباید بدون 

ارتقا کیفیت تجهیزات، مشتری جدیدی بپذیریم.
عارف با تاکید بر اینکه باید سرمایه گذاری در فناوری اطلاعات و ارتباطات را به دلیل نقش این بخش 
در برنامه های توسعه در اولویت ملی قرار دهیم، گفت: حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات می تواند به تحول 
در بخش های مختلف از جمله انرژی، تولید، کشاورزی، سلامت و دولت و  شهر هوشمند منجر شود.

معاون اول رئیس جمهور توســعه زیرساخت های دیجیتال، توانمندسازی نیروی انسانی، آموزش 
مهارت های نوین فناوری اطلاعات و ارتباطات، حمایت از شرکت های دانش بنیان و جذب سرمایه را 
از برنامه های دولت چهاردهم در توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات برشمرد و گفت: آمادگی داریم 
بر اســاس قوانین موجود و یا اصلاح آنان، بر اساس اخذ نظرات سرمایه گذاران حرکت کنیم چرا که 
ســرمایه جایی می‌رود که امن، ســودده و آزاد باشد.عارف تاکید کرد: امروز با صراحت اعلام می کنم 
که فناوری اطلاعات و ارتباطات از امن ترین، پرسودترین و راهبردی ترین حوزه های سرمایه گذاری در 
ایران است و دولت چهاردهم آماده رفع موانع، اصلاح قوانین و حمایت از پروژه های این بخش است

معاون اول رئیس جمهور اضافه کرد: امروز نوآوری داده و فناوری دیجیتال و نه منابع زیرزمینی 
آینده را می سازد که می توانیم ایران را به هاب منطقه فناوری اطلاعات و ارتباطات تبدیل و صادرات 
خدمات دیجیتال را چند برابر کنیم و فرصت های جدید شغلی با کیفیت برای جوانان به وجود آوریم

معاون اول رئیس جمهور در پایان خاطرنشان کرد: ما در آستانه یک جهش دیجیتال هستیم که 
می توانیم مسیر آینده را با هم بسازیم و آینده اقتصاد ایران دیجیتال است.

وزارت اقتصاد در مسیر انضباط مالی و گسست از نفت برای کنترل تورم
با اجرای برنامه های جدید برای مهار هزینه های جاری، هوشمندسازی مالیات و سامان‌دهی 
یارانه ها، وزارت اقتصاد گامی تعیین کننده برای بازسازی پایه های پایدار بودجه برداشته است

 اقتصاد ایران سال هاســت با یک واقعیت ساختاری دســت‌وپنجه نرم می کند: ناترازی 
بودجه‌ای که ریشــه آن در وابستگی مزمن به نفت و رشد بی‌وقفه هزینه های جاری است. 
هرچند برنامه های متعددی برای اصلاح ساختار بودجه مطرح شده، اما امسال وزارت اقتصاد 
با بسته‌ای مواجه شده که به گفته بسیاری از کارشناسان، »جدی ترین حرکت در دهه اخیر« 
برای ایجاد انضباط مالی و کاهش اتکا به درآمدهای ناپایدار است. این اصلاحات سه محور 
کلیدی دارد: افزایش سهم درآمدهای پایدار، مهار هزینه های جاری و سامان‌دهی نظام یارانه ها

کارشناسان می گویند مسیری که آغاز شده، مسیری کوتاه مدت نیست اما اگر ادامه یابد 
می تواند نقطه پایانی بر چرخه‌ای بگذارد که هر سال تکرار می شود: کسری بودجه، استقراض 

پنهان، فشار تورمی و نهایتاًً آسیب به تولید و معیشت.

 کاهش وابستگی به نفت؛ از تئوری به عمل
وزارت اقتصاد در گام نخست، تمرکز خود را بر نظام مالیاتی هوشمند قرار داده است. این 
رویکرد در راستای افزایش درآمدهای پایدار و جلوگیری از فرار مالیاتی طراحی شده است.

علی مروی، پژوهشگر اقتصادی، در ارزیابی این اقدامات می گوید: برای اولین بار طی سال های 
اخیر شــاهد اقداماتی عملی برای حرکت به سمت مالیات بر مجموع درآمد و شفاف سازی 
جریان های مالی هستیم. این دقیقاًً همان نقطه‌ای است که می تواند سهم نفت را در بودجه 
کاهنده کند.او با اشاره به تجربیات جهانی تأکید می کند: کشورهایی که موفق به رهایی از 

اقتصاد نفتی شده‌اند، تقریباًً همین مسیر را رفته‌اند؛ اصلاح پایه های مالیاتی بدون فشار بر تولید 
و با تمرکز بر فعالیت های سوداگرانه.یکی از بخش های چالش برانگیز برنامه، کاهش سرعت 
رشد هزینه های جاری دولت است. این هزینه ها طی دو دهه اخیر به قدری بزرگ شده‌اند که 
بخش عمده بودجه را بلعیده و هرگونه اصلاح ســاختاری را سخت کرده‌اند.وی موی گوید: 
برای سامان‌دهی پرداخت ها و ایجاد سقف های هزینه‌ای مشخص، قدمی ضروری است. این 

سیاست اگر ادامه یابد، می تواند به احیای کارکرد واقعی بودجه کمک کند.
او اضافه می کند که اصلاح هزینه ها همیشه دشوار است اما اگر انجام نشود، ناترازی ها در 

سال های آینده به صورت بحران های تراکمی ظاهر خواهند شد.

  سامان‌دهی ساختاری یارانه ها؛ گذار از پراکندگی و اتلاف
یارانه ها یکی از پیچیده ترین بخش های اقتصاد ایران هستند؛ از یارانه انرژی گرفته تا یارانه 
نقدی، حمایتی و نهاده ها. حجم یارانه های پنهان طبق برخی برآوردها از هزار هزار میلیارد 

تومان نیز فراتر رفته و همین امر ساختار قیمت‌ها را تحریف کرده است.
به گفته مروی اصلاح یارانه ها ترکیبی از شــجاعت و مهارت می خواهد. وزارت اقتصاد با 
حرکت به سمت هدفمندسازی هوشمند و استفاده از داده های جامع خانوار، عملًاً در مسیری 
صحیح قدم برداشــته است.او تأکید می کند که بدون اصلاح یارانه انرژی، »بهبود بهره‌وری 

صنایع، کاهش مصرف بی‌رویه و کاهش فشار بر بودجه امکان پذیر نیست.«

  چالش ها؛ از مقاومت دستگاهی تا فشار سیاسی
کارشناسان اذعان دارند که این اصلاحات با موانع متعددی روبه‌روست؛ از مقاومت برخی 
دستگاه ها در برابر محدود شدن تخصیص ها تا فشارهای اجتماعی پیرامون اصلاح یارانه ها. 
اما در عین حال معتقدند تنها زمانی می توان اقتصاد کشور را از چرخه مزمن کسری بودجه 

نجات داد که یک اراده مرکزی و پیوسته وجود داشته باشد.
به‌رغم دشواری و هزینه های سیاسی اصلاحات مالی، بسیاری از کارشناسان متفق‌القول‌اند 
که جهت‌گیری جدید وزارت اقتصاد »گامی رو به جلو« ست. افزایش سهم درآمدهای پایدار، 
انضباط بخشی به هزینه ها و اصلاح نظام یارانه ها می تواند به احیای قدرت سیاســت گذاری 

بودجه و افزایش تاب آوری اقتصاد ایران منجر شود.
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وزیر امور خارجه در نشست خبری با همتای ترکیه‌ای خود گفت: دوطرفه اشتراکات زیادی در مورد منطقه دارند و توقف جنایات علیه مردم غزه از موضوعات مهم دو کشور در این نشست بود.
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با »هاکان فیدان« وزیرخارجه ترکیه اظهار کرد: بسیار خرسندیم که امروز در تهران میزبان ایشان هستیم. ایران و ترکیه فقط 
دو کشور همسایه نیستند بلکه دو کشور دوست و برادر با اشتراکات تاریخی، فرهنگی غنی هستند. مرزهای ما سال هاست مرز صلح و دوستی است. سال جاری میلادی نیز به‌عنوان »سال فرهنگی ایران و ترکیه« 

نام گذاری شده و تاکنون شاهد برگزاری برخی برنامه های ارزشمند به این مناسبت بوده‌ایم
وی گفت: در مذاکرات امروز مقدمات برگزاری نهمین نشست شورای عالی همکاری به ریاست رؤسای جمهور در تهران را مورد بررسی قرار دادیم و امیدواریم این شورا به زودی در تهران تشکیل جلسه دهد.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: واقعیت این است که علیرغم همه تلاش های صورت گرفته و نتایج بسیار خوبی که حاصل شده، هنوز تا به فعلیت رساندن همه ظرفیت های دو کشور، به‌ویژه در عرصه های اقتصادی 
و تجاری، فاصله داریم و برای جبران این فاصله باید اقدامات متعددی انجام دهیم.

ایران و ترکیه اشتراکات 
زیادی در مورد منطقه 
دارند

از یکسان سازی تا محلی سازی
 نقشه راه تحول آرام در اقتصاد

ابوالفضل حمیدی     |  تغییری در جریان است که قصد دارد اقتصاد استان‌ها را بر اساس ظرفیت های واقعی شان شکل دهد؛ تغییری که اگر 
موفق شود، جای بودجه محوری را به سرمایه محوری خواهد داد.

  جلوگیری از بنگاهداری بانک‌ها؛ گامی مهم 
در حمایت از تولید

محبی نجم‌آبادی با اشاره به هشدار بانک مرکزی 
گفت: خروج بانک ها از بنگاهداری و تقویت کفایت 
ســرمایه شرط تزریق منابع به تولید و کاهش تورم 

است.
بهروز محــبی نجم آبادی، عضو هیأت رئیســه 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای 
اسلامی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به هشدار 
جدی بانک مرکزی در خروج بانک‌ها از بنگاهداری، 
اظهار داشت: سیستم بانکی کشور موظف است حامی 
واقعی بخش خصوصی باشد و با پرداخت تسهیلات 
هدفمند از تولید و اشتغال حمایت کند، نه اینکه با 
بنگاه‌داری گســترده وارد رقابت ناعادلانه با همین 

بخش خصوصی شود.
وی تأکیــد کرد: بانک ها به‌جــای تملک و اداره 
بنگاه های اقتصادی باید با افزایش کفایت سرمایه، 
منابــع پایــدار و کافی برای اعطای تســهیلات به 

واحدهای تولیدی فراهم کنند.
عضو هیأت رئیســه کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس افزود: طبــق صراحت قانون، بانک مرکزی 
مکلف بــه جلوگیری از بنگاه‌داری بانک هاســت و 
دستورالعمل اخیر بانک مرکزی مبنی بر الزام بانک ها 
به تبدیل املاک مازاد و بنگاه های تحت تملک خود به 
دارایی ثابت، دقیقاًً در همین راستا تدوین شده است

محبی نجم‌آبــادی تصریح کرد: این اقدام باعث 
می شود منابع آزادشــده از فروش املاک و بنگاه‌ها 
به صورت تسهیلات مستقیم به بخش تولید تزریق 
شود که نتیجه آن رونق تولید، ایجاد اشتغال پایدار و 
در نهایت کمک به کنترل و کاهش تورم خواهد بود

وی با اشــاره بــه آمارها اظهار داشــت: کفایت 
ســرمایه نظام بانکی در پایان سال گذشته کمتر از 
۲ درصد بود و تا پایان شــهریور سال جاری به ۱.۲ 
درصــد کاهش یافته بود. اما پــس از تعیین تکلیف 
بانک آینده در مهرماه امســال، این نســبت با یک 
جهش معنادار به ۴.۵ درصد افزایش یافت؛ این اعداد 
 به خوبی نشان می‌دهد که ناترازی شدید یک بانک

 تا چه حد می تواند میانگین کل سیســتم بانکی را 
پایین بکشد.

عضو هیأت رئیســه کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس در پایان تأکید کرد: تداوم این روند اصلاحی 
و برخورد قاطع با بنگاهداری بانک ها، یکی از مهم ترین 
اقدامات برای تحقق شــعار سال و حمایت عملی از 

جهش تولید است.

 ایجاد ستادهای توسعه منطقه‌ای را می توان مهم ترین تلاش دولت برای بازطراحی 
رابطه بین مرکز و استان ها در حوزه اقتصاد دانست؛ تلاشی که هدف آن پایان دادن 
به چرخه قدیمی »تخصیص بودجه از تهران« و حرکت به سمت »هدایت سرمایه بر 
اساس مزیت های بومی« است. وزارت اقتصاد با اعلام اینکه حل مسائل اقتصادی هر 
استان به این ستادها سپرده خواهد شد، آغاز فصل تازه‌ای را در حکمرانی اقتصادی 
اعلام کرده اســت؛ فصلی که با اهداف برنامه هفتم توسعه و مسیر دستیابی به رشد 

پایدار همسوست.
این ستادها قرار است حلقه‌ای واسط میان ظرفیت‌های محلی، الزامات سیاست ملی، 
و نیازهای بخش خصوصی باشــند؛ نقشی که تاکنون میان چندین دستگاه پراکنده 
بود و همین پراکندگی، سرعت تصمیم‌گیری و کارآیی سیاست ها را کاهش می‌داد. 
اکنون قرار است همه این فرایندها در یک مرکز واحد در سطح استان متمرکز شود.

   وظایف کلیدی؛ از تشخیص مزیت ها تا حل گره های اجرایی

در طرح جدید، ستادهای توســعه منطقه‌ای چهار محور اصلی را برعهده دارند: 
شناســایی مزیت ها و نیازهای اقتصادی هر منطقه؛ طراحی و تأمین مالی پروژه های 
اولویت‌دار؛ رفع گلوگاه های اجرایی، پیگیری مجوزها و هماهنگی دستگاه ها؛ هدایت 
ســرمایه گذاری در چارچوب سیاست های ملی، نه ســلیقه های محلی یا فشارهای 

کوتاه‌مدت.
در مدل پیشنهادی، این ستادها به نوعی »داوری اقتصادی« نیز می کنند؛ یعنی 
تصمیم می‌گیرند کدام پروژه ها با آمایش سرزمین همخوان است، کدام طرح ها ارزش 
سرمایه گذاری دارد و کدام مسیرها در بلندمدت می تواند اقتصاد محلی را شکل دهد

این تغییر در نهایت می تواند سرعت چرخه تصمیم‌گیری را افزایش دهد، تعامل 
دولت و بخش خصوصی را ساده تر کند و از دوباره‌کاری های اداری جلوگیری کند.

  پایلوت شمال غرب؛ آزمایشگاهی برای یک مدل تازه حکمرانی
وزارت اقتصاد نخستین پایلوت را در منطقه شمال غرب آغاز کرده است؛ منطقه‌ای 

که به دلیل زیرســاخت های صنعــتی، حضور بازیگران قدرتمند در تجارت خارجی، دســترسی به بازارهای 
پیرامونی و موقعیت ژئواکونومیک مناسب، گزینه‌ای طبیعی برای آزمایش این الگوی جدید محسوب می شود.

دولت می گوید هدف از این پایلوت، صرفاًً آزمایش یک ایده نیست؛ بلکه ارزیابی »توان نهادی« استان ها برای 
تبدیل شدن به بازیگران فعال در تصمیم سازی اقتصادی است. اگر این مدل در شمال غرب موفق شود، می تواند 

الگوی مناطق دیگر نیز شود.
برخی کارشناسان معتقدند انتخاب این منطقه یک پیام روشن دارد: توسعه منطقه‌ای تنها در مناطقی موفق 
می شــود که پیش تر زیرساخت های صنعتی، شبکه های تجاری و ظرفیت نهادی نسبی داشته باشند تا ستاد 

بتواند نقش خود را به صورت واقعی ایفا کند.

  اتصال توسعه منطقه‌ای به آمایش سرزمین؛ عبور از الگوهای بودجه محور
یکی از ویژگی های مهم این طرح، اتکای صریح آن به سند آمایش سرزمین است؛ سندی که مزیت های نسبی 
هر استان را مشخص کرده و مسیرهای توسعه مطلوب را تعریف کرده است. بخش مهمی از ناکارآمدی های 
گذشته ناشی از همین نبود هماهنگی میان سیاست مالی با الزامات آمایش سرزمین بود؛ یعنی سرمایه گذاری ها 

بدون درنظرگرفتن ظرفیت های واقعی و تفاوت های منطقه‌ای انجام می شد.
در مدل جدید ســرمایه گذاری های دولتی و خصوصی باید با مزیت های واقعی هماهنگ شود؛ از الگوهای 
یکسان ساز و نسخه های مشابه برای همه استان ها فاصله گرفته می شود؛ استان ها می توانند آینده اقتصادی متفاوت 
و متناســب با توانمندی خود بسازند. این تحول، از نگاه متخصصان، یک بازطراحی عمیق در سیاست گذاری 
محسوب می شود؛ زیرا برای اولین بار، مالیه عمومی کشور خود را با نقشه جامع توسعه سرزمینی هماهنگ می کند

ستادهای توسعه منطقه‌ای بر اساس »قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت« فعالیت می کنند؛ قانونی که امکان 
طراحی بسته های سرمایه گذاری و جذب منابع از مسیرهای گوناگون را فراهم می کند. این ستادها نه تنها مسئول 
طراحی پروژه ها هستند، بلکه باید بتوانند منابع آن را نیز از طریق شبکه بانکی، بازار سرمایه، صندوق‌های پروژه، 

اوراق ساختارمند، مشارکت بخش خصوصی و حتی ابزارهای مالی مبتنی بر دارایی های استانی جذب کنند.
این بازطراحی نشان می‌دهد که دولت قصد ندارد ستادها را صرفاًً به نقش هماهنگ کننده محدود کند؛ بلکه 

آن ها باید به بازیگران واقعی تأمین مالی تبدیل شوند.

  نقش بخش خصوصی؛ مشارکت یا صرفاًً مشورت؟
یک پرسش کلیدی در این مسیر، میزان مشارکت واقعی بخش خصوصی است. از آنجا که بدون حضور فعال 
بنگاه ها هیچ پروژه‌ای پایدار نخواهد بود، ســتادهای منطقه‌ای باید محیطی پیش‌بینی پذیر، شفاف و کم هزینه 
برای فعالیت سرمایه گذاران ایجاد کنند. تجربه نشان داده است که طرح های مشابه، زمانی شکست خورده‌اند که 
بخش خصوصی تنها »شنونده« بوده و نه »تصمیم ساز«. وزارت اقتصاد تلاش دارد این بار این روند را تغییر دهد

بر اساس گزارش منابع مطلع، وزارت اقتصاد در ماه های آینده ستادهای مشابهی را در مناطق جنوب غرب، 
شمال شرق و مرکز کشور ایجاد خواهد کرد و هدف نهایی، پوشش کامل کل کشور تا پایان سال ۱۴۰۵ است. 
این گسترش، اگر همراه با ثبات نهادی باشد، می تواند ساختار تصمیم‌گیری اقتصادی کشور را به‌تدریج از مدل 

متمرکز به مدل منطقه محور تغییر دهد.
اقتصاد ایران با چالش هایی همچون تورم مزمن، نوســانات ارزی، کاهش سرمایه گذاری و فرسایش اعتماد 
فعالان اقتصادی روبه‌روست. در چنین شرایطی: استفاده از ظرفیت های محلی، کاهش نیاز استان‌ها به مجوزهای 
زمان بر از تهران و واگذاری اختیار به مدیران اقتصادی در سطح منطقه می تواند به احیای انگیزه تولید، تقویت 

سرمایه گذاری و کاهش ریسک تصمیم‌گیری کمک کند.
تمرکززدایی اقتصادی در صورت نبود سازوکار نظارتی یکپارچه، می تواند نابرابری منطقه‌ای را تشدید کند 
و در حوزه هایی مانند مدیریت منابع طبیعی، بودجه‌ریزی و توزیع درآمدهای انرژی پیامدهای قابل توجهی به 
همراه داشته باشد. این نگرانی ها باعث شده برخی کارشناسان بر ضرورت همراهی تمرکززدایی با »نظام اطلاعاتی 

شفاف«، »پاسخگویی نهادی« و »تطابق مستمر با آمایش سرزمین« تأکید کنند.
سامان مدنی استاد دانشگاه تبریز در تحلیل این رویکرد می گوید: تجربه جهانی نشان داده است که تمرکززدایی 
بدون تقویت توان نهادی استان ها می تواند به تعمیق نابرابری ها منجر شود. اما اگر ستادهای توسعه منطقه‌ای 
اختیارات واقعی در حوزه مالی، برنامه‌ریزی و نظارت داشته باشند، آن‌وقت می توانند موتور محرک سرمایه گذاری 

و شکل‌دهنده یک اقتصاد منطقه محور باشند.

  جهش ۶۰ درصدی تورم برای کشاورزان
شاخص قیمت تولیدکننده در بخش »زراعت، باغداری و دامداری سنتی« در تابستان ۱۴۰۴ با رشد قابل توجه ۶۰.۹ درصدی نسبت به سال گذشته همراه شد

 شاخص قیمت تولیدکننده در بخش »زراعت، باغداری و دامداری سنتی« در تابستان ۱۴۰۴ به عدد ۴۱۴.۲ رسید که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۶۰.۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. همچنین تورم سالانه این بخش – بر اساس متوسط چهار فصل منتهی به تابستان ۱۴۰۴ 
)تابستان ۱۴۰۴ + بهار ۱۴۰۴ + زمستان ۱۴۰۳ + پاییز ۱۴۰۳( – نسبت به دوره مشابه سال قبل با رشد ۴۲.۶ درصدی همراه بوده است.

  بدهی های خارجی کشور چقدر است؟
بانک مرکزی میزان بدهی‌های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت کشور تا پایان شهریور ۱۴۰۴ )شش ماهه نخست سال( را اعلام کرد.

، طبق آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی در پایان شهریور ۱۴۰۴ میزان بدهی‌های خارجی کشور )تعهدات بالفعل( بر اساس سر رسید اولیه بدهی ها، ۵۳۸۰ میلیون دلار ) 
۴۵۷۰ میلیون یورو( اعلام شده است.به این ترتیب میزان بدهی های کوتاه مدت خارجی کشور در پایان شهریور امسال، ۳۴۷۵ میلیون دلار ) ۲۹۵۱ میلیون یورو( و میزان بدهی های 

میان مدت و بلند مدت خارجی کشور در پایان شهریور سال جاری، ۱۹۰۵ میلیون دلار ) ۱۶۱۹ میلیون یورو( اعلام شدند. 
در شش ماهه اول سال ۱۴۰۴، ارزش صادرات )بدون احتساب میعانات گازی( و واردات گمرکی به ترتیب حدود ٢٥.٩ و ۲۸.۴ میلیارد دلار ثبت شد. به این ترتیب در مقایسه 

با مدت مشابه در سال قبل، صادرات کشور ٠.٨ درصد افزایش و واردات ١٢.٩ درصد کاهش نشان می‌دهند. 
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کشاورزی

 استاندار خوزستان گفت: برای افزایش بهره‌وری در کشاورزی ناگزیر به استفاده از تجهیزات پیشرفته و مکانیزاسیون هستیم.
 سید محمدرضا موالی‌زاده در حاشیه اختتامیه نمایشگاه ادوات و ماشین آلات کشاورزی، بر ضرورت بهره‌گیری از مکانیزاسیون در بخش کشاورزی تأکید کرد و گفت: امروزه در کشورهای توسعه یافته استفاده از تجهیزات پیشرفته 

به جز لاینفک کشاورزی تبدیل شده و ما نیز باید در همین مسیر حرکت کنیم.
وی با اشاره به تهدیدات متعدد پیش‌روی کشاورزی استان افزود: کمبود آب، فرسایش خاک و نیاز مبرم به افزایش بهره‌وری ایجاب می کند که از روش های سنتی فاصله بگیریم و به سمت تکنولوژی های نوین حرکت کنیم.

استاندار خوزستان با اشاره به ظرفیت های موجود در استان اظهار کرد: در جریان برگزاری نمایشگاه، مشخص شد که توان تولید تجهیزات کشاورزی در خوزستان وجود دارد. اطمینان دارم روزی خواهد رسید که مجموعه تولیدات 
مورد نیاز کشاورزی در خود استان ایجاد و تأمین شود.موالی‌زاده با تأکید بر جایگاه ویژه خوزستان در کشاورزی کشور خاطرنشان کرد: با توجه به وسعت اراضی کشاورزی، خوزستان باید بیش از پیش به سمت استفاده از ماشین آلات 

و ادوات مکانیزه حرکت کند تا بتواند به جایگاه واقعی خود در این عرصه دست یابد.

عبور از روش های سنتی 
و حرکت به سمت 

مکانیزاسیون کشاورزی 
ضروری است

حفظ درختان کشور، اولویت مطلق در برابر حریق
کریم  حسن پور       |    معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با تقدیر از نیروهای مردمی، امدادی و جنگلبانان 
 در اطفای حریق جنگل های الیت چالوس، تأکید کرد: حفاظت از عرصه های طبیعی باید به گونه‌ای باشــد که حتی یک درخت در کشور دچار 

حریق نشود.

      استمرار مدیریت انرژی در پتروشیمی 
شازند؛تمدید گواهی نامه بین المللی سیستم 

مدیریت انرژی
 50001 ISO گواهی نامه بین المللی اســتاندارد 
شــرکت پتروشیمی شازند بر اساس اقدامات موثر و 
مستمر این شرکت و همچنین انجام ممیزی مراقبتی، 
به مدت یک سال دیگر تمدید شد. شرکت پتروشیمی 
شازند دارنده گواهی نامه های بین المللی در زمینه 
های: سیستم مدیریت کیفیت، محیط زیست، ایمنی 
و سلامت شغلی و امنیت اطلاعات، در زمینه سیستم 
مدیریت انرژی نیز گام های موثری برداشته و اقدامات 
موثر و‌ مستمری را در این زمینه انجام داده است.یکی 
از مهم ترین اقدامات شاخص پتروشیمی شازند در 
خصوص مدیریت انرژی، کنترل نرخ افزایش مصرف 
گاز طبیعی و کاهش مقدار مصرف نســبت به مدت 
مشابه سال گذشته و همچنین کاهش قابل توجه در 
شاخص شدت مالی انرژی شرکت بوده است.این قبیل 
از اقدامات در کنار سایر فعالیت های مختلف در جهت 
مدیریت مصرف انرژی، سبب شد که ممیزان شرکت 
مرزبان کیفیت به عنوان شرکت ممیز در صدور‌ گواهی 
نامه های بین المللی، استاندارد سیستم مدیریت انرژی 
موسوم به ISO 50001 شرکت پتروشیمی شازند را به 
مدت یک سال دیگر تمدید کنند.شایان ذکر است بر 
اساس مقررات بین المللی، گواهی نامه مذکور با اعتبار 
سه ساله صادر می شود، اما از سوی نهاد صادرکننده، 
فرایند ممیزی مراقبتی توســط ممیزان انجام و در 
صورت عملکرد نامناسب از سوی شرکت ها، گواهی 
نامه بین المللی صادره تعلیق یا ابطال می گردد که 
انطباق اساسی و جزئی در ممیزی اخیر، به منزله تایید 
فعالیت ها و اقدامات موثر و مستمر پتروشیمی شازند 

در زمینه مدیریت انرژی می باشد.

    تهیه کنجاله پروتئینی از پَرَ
تهران- ایرنا- با استفاده از دانش فنی به وجود آمده 
از طرح تحقیقاتی عضو هیئت‌ علمی پژوهشگاه ملی 
مهندسی ژنتیک و زیست فناوری و سویه باکتریایی 

توسعه یافته، امکان تهیه کنجاله از پَرَ فراهم شد.
»بیان آنزیم کراتیناز جدا شــده از ســویه‌های 
باسیلوس بومی در سیســتم بیانی اشــریشیاکلی« 
عنوان طرح پژوهشی امیر میمندی پور عضو هیئت‌ 
علمی پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 
ـیران به ـست که با حماــیت بنیاد ــملی علم اـ  اـ

پایان رسیده است.

میمندی پــور درباره این طرح توضیح داد: امروزه 
ضایعات کشتارگاهی به عنوان یک منبع تغذیه‌ای با 
ارزش غذایی پایین در تغذیه دام استفاده می شوند. پَرَ 
یکی از مهم ترین ضایعات صنعت پرورش طیور است 
که حدود ۵ درصد از کل وزن طیور را به خود اختصاص 
می‌دهد. گســترش صنعت پرورش طیور منجر به 
افزایش این ضایعات شده است، که نیاز به مدیریت و 
تبدیل آن به محصولاتی با ارزش افزوده بیشتر است

وی افــزود: کراتین بخش عمده‌ای از پروتئین پر 
را تشــکیل می‌دهد. در ســاختار کراتین پیوندهای 
دی سولفیدی متعددی وجود دارد که باعث نامحلول 
شــدن این پروتئین می‌شــود. کراتینازها پیشتر از 
میکروارگانیسم‌هایی چون قارچ ها، تعدادی از باکتری ها 
و استرپتومیسس جدا شده‌اند. این آنزیم ها نه تنها در 
سیستم های فاضلاب بلکه در سالیان اخیر در صنایعی 
چون غذا، پوشاک، پزشــکی و آرایشی کاربردهای 

 رضا افلاطونی در سیزدهمین جلســه شــورای مدیران، ضمن قدردانی از مشارکت 
مؤثر نیروهــای مردمی، امدادی، یگان حفاظت و جنگلبانان در مهار حریق جنگل های 
الیت چالوس، ابراز خرسندی کرد که این رخداد گسترده بدون تلفات جانی و مصدومیت 
جدی خاتمه یافت.وی با تأکید بر ضرورت ارتقای آمادگی و هماهنگی در حوزه مدیریت 
حریق، افزود: باید در عملیات اطفای حریق چابک‌تر و منسجم تر عمل کنیم و نیروهایی که 
آموزش های تخصصی دیده‌اند، با هماهنگی بیشتری وارد میدان شوند.افلاطونی همچنین 
نقش هیات کوهنوردی و ســازمان بسیــج را در اطفای حریق جنگل الیت و نیز حریق 
جنگل های جلفا در استان آذربایجان شرقی قابل توجه دانست و از دفتر ترویج خواست تا 
برای همکاری های میدانی، تفاهم نامه عملیاتی با بسیج و فدراسیون کوهنوردی منعقد کند

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، سه چالش مهم عرصه های طبیعی 
کشور را حریق جنگل ها و مراتع، بیماری ها و آفات درختی، و وقوع سیلاب عنوان کرد و 
خواستار تشکیل تیم های کارشناسی برای ریشه یابی و بررسی دقیق عوامل این چالش ها شد

وی همچنین مستندسازی اقدامات در حوزه منابع طبیعی را ضروری دانست و تأکید 
کرد: ثبت لحظه به لحظه عملیات، تفسیر عکس های هوایی، تهیه نقشه های دقیق از مناطق 
درگیر و تنظیم صورت جلسات جامع، در اقناع افکار عمومی و ارائه گزارش های دقیق بسیار 
مؤثر خواهد بود.آماده باش یگان حفاظت منابع طبیعی بر پیشگیری از برگشت آتش در 
جنگل های الیت در این جلسه ابراهیم پیرزادیان، جانشین فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور از آماده‌باش منظم یگان حفاظت سازمان خبر داد و 

    سالانه ۲۰۰ تا ۳۰۰ گونه جدید به باغ گیاه شناسی افزوده می شود
رییس موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور گفت: با اجرای طرح غنی سازی باغ گیاه شناسی، سالانه بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ گونه جدید به این مجموعه اضافه می شود و با تکمیل قطعات باقیمانده، تلاش برای نگهداری از تمامی ۸ هزار گونه گیاهی کشور ادامه دارد. علی علیزاده  با اشاره 
به تدوین و انتشار ۱۸۵ جلد کتاب فلور ایران از سوی این موسسه اظهار داشت: محققان این موسسه از سال ۱۳۶۱ تاکنون حدود هشت هزار گونه گیاهی کشور را شناسایی، جمع آوری و مستندسازی کرده‌اند.وی افزود: با جمع آوری این گونه ها، بزرگترین گیاهکده )هرباریوم( در ایران 
تاسیس شده که دارای ۱۹۰ هزار نمونه گیاهی است و از این تعداد ۳۰ هزار نمونه گیاهان بدون گل و ۱۶۰ هزار نمونه گیاهان گلدار هستند.علیزاده هدف از تاسیس باغ گیاه شناسی ملی ایران را حفاظت متمرکز از گونه های گیاهی کشور در حوزه حفاظتی خارج رویشگاهی دانست و گفت: 

اکنون چهار هزار گونه گیاهی از هشت هزار گونه گیاهی شناسایی شده در کشور در ۲۲ قطعه این باغ نگهداری می شوند.

گفت: تمرکز اصلی نیروها در جنگل های الیت بر پیشگیری از برگشت آتش، پایش هوایی و زمینی، تثبیت خطوط 
آتش بر و کنترل کامل دودهای انباشته در شیب های تند است.

وی با تشــریح آخرین وضعیت مهار آتش ســوزی جنگل های »الیت« مرزن‌آباد؛ اقدامات میدانی، چالش ها، 
هماهنگی های بین بخشی افزود: حریق در بخش های اصلی کنترل شده و عملیات لکه‌گیری همچنان ادامه دارد، 
تمرکز اصلی نیروها بر پیشگیری از برگشت آتش، پایش هوایی و زمینی، تثبیت خطوط آتش بر و کنترل کامل 

دودهای انباشته در شیب‌های تند است.
جانشین فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اشاره به نقش محوری این یگان 
در عملیات اظهارداشت: از ایجاد خطوط آتش بر و هدایت نیروها تا تقسیم بندی بلوک های پرخطر، پایش تغییرات 
باد و اجرای تاکتیک های مهار مستقیم و غیرمستقیم یگان محور اصلی فرماندهی عملیات زمینی بود؛ این انسجام 

عملیاتی موجب کاهش سرعت گسترش آتش و حفاظت از روستاهای پایین‌دست شد.
وی با بیان این که به دلیل وزش باد، وجود شیب های بالای ۶۰ درصد و سنگلاخ و نیز نبود مسیر خودرو، کار 
در منطقه بسیار دشوار بود، اظهارداشت: اما با استفاده از تیم های واکنش‌ سریع پیاده، تجهیزات سبک قابل حمل، 
راهسازی اضطراری، موتورسیکلت های تریل و پهپادهای شناسایی، امکان استقرار نیرو در نقاط کلیدی فراهم شد

جانشین فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع طبیعی با اشاره به تجهیزات مورد استفاده شامل دمنده، آتش کوب، 
برانکارد کوهستان، اره موتوری، GPS، بی‌سیم، پهپاد، کوله پشتی اطفا، لباس ضدحریق و خودروهای امدادی سبک، 
افزود: کمبود دمنده های حجیم، کف ســاز جنگلی، لباس های نسل جدید و پشتیبانی هواییِِ کافی برای عملیات 
عمقی همچنان احساس می شود.وی خاطرنشان کرد: یگان در آماده باش ۲۴ ساعته قرار دارد، شیفت های سه گانه، 
تغذیه میدانی، جابه جایی با خودروهای کوهستان، پشتیبانی لجستیکی و ارزیابی مداوم خستگی نیروها به صورت 

منظم انجام می شود.
این مقام مسئول درباره نحوه همکاری بین دستگاه ها، توضیح داد: در قالب ساختار فرماندهی عملیات، محیط‌زیست 
مسئول پایش و لکه‌گیری بخش هایی از عرصه ها، هلال‌احمر مسئول امداد و نجات، فرمانداری مسئول پشتیبانی و 
داوطلبان نیز تحت مدیریت یگان حفاظت در گشت، انتقال آب، ایجاد آتش بر و تثبیت خطوط به کار گرفته شدند

وی ادامه داد: کمک خارجی از ترکیه با ورود تیم عملیاتی و بالگرد اطفا انجام شد و تمرکز همکاری بر آب پاشی 
در منطقه حریق بود.جانشین فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع طبیعی با اشاره به عملیات گسترده روزهای 
دهم و بیســت‌وپنجم آبان ماه افزود: این حریق به دلیل بادهای گرم، خشکی پوشش گیاهی و صعب‌العبور بودن 
منطقه از پیچیده‌ترین عملیات های سال بود؛ با اعلام آماده باش، ۵۲ تیم تخصصی از جنگلبانان، نیروهای مردمی، 
بسیج، هلال‌احمر، محیط بانان و نیروهای عملیاتی وارد میدان شدند و بالگردهای وزارت دفاع و هواپیمای آب پاش 

ایلیوشن نیز در مهار نقاط بحرانی نقش تعیین کننده داشتند.
وی تصریح کرد: جنگلبانان با وجود ریزش سنگ، دود غلیظ و شعله‌ور بودن کانون ها، با شجاعت و تعهد توانستند 
گسترش آتش را مهار کرده و پایش پس از اطفا را نیز برای جلوگیری از شعله‌ور شدن مجدد نقاط پنهان با دقت ادامه 
دهند.پیرزادیان با بیان این که مهم ترین درس حادثه »ضرورت توسعه سامانه های هشدار سریع، افزایش ایستگاه های 
پایش باد، آموزش همیاران طبیعت، نوسازی تجهیزات اطفای سبک، تقویت بالگردهای آب پاش و استقرار تیم های 
واکنش سریع استانی« بود، گفت: این حادثه نشان داد آمادگی پیش‌دستانه و فرماندهی واحد، شرط اصلی حفاظت 
پایدار از عرصه هاست.وی خاطرنشان کرد: این عملیات، جلوه‌ای روشن از پایداری، غیرت و استقامت جنگلبانان 
کشور در پاسداری از جنگل ها و مراتع بود؛ رزمندگانی بی‌ادعا که همواره در خط مقدم صیانت از طبیعت ایستاده‌اند

جانشین فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع طبیعی افزود: آتش جنگل های الیت خاموش شد، اما پیام آن 
ماندگار است که حفاظت از منابع طبیعی، افتخار مشترک ملت ایران و عهدی است که جنگلبانان با جان خویش 

پاس می‌دارند؛ من با افتخار یک جنگلبانم.
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گردهمایی بزرگ بسیجیان مسجدسلیمان به مناسبت هفته بسیج در مصلای نماز جمعه این شهر برگزار شد.
این مراسم با حضور ، مدیرعامل و کارکنان شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، حجت‌الاسلام حاجتی امام جمعه موقت اهواز، سردار معین پور  مسئول قرارگاه جهاد سازندگی و محرومیت زدایی سپاه 

حضرت ولی عصر)عج( خوزستان ، جمعی از اقشار مختلف بسیجیان، خانواده های معظم شهدا و ایثارگران، رزمندگان و پیشکسوتان هشت سال دفاع مقدس و نیز مدیران و مسئولان شهری برگزار شد.
 در ابتدای مراسم، سرهنگ میرسالاری فرمانده ناحیه مقاومت بسیج مسجدسلیمان ضمن تبریک هفته بسیج گفت: هفته بسیج یادآور فرمان تاریخی و دوراندیشانه امام خمینی)ره( در تشکیل نهاد مردمی و 

عظیم بسیج است؛ نهادی که با ایمان، اخلاص و فداکاری شکل گرفت و در همه عرصه ها نقش آفرینی کرده است.
 او با بیان اینکه بسیج از متن مردم برخاسته و در میدان های سخت پرچم عزت و اقتدار ملی را برافراشته است، ادامه داد: بسیج تنها یک سازمان نیست؛ بلکه فرهنگی پویا، تفکری الهی و مظهر آگاهی، ایمان، 

مقاومت و دشمن هراسی ملت قهرمان ایران است.

گردهمایی بزرگ بسیجیان 
مسجدسلیمان برگزار شد

 اجلاس چهاردهم شورای حکام آب شهری در تهران

عرشیا حسن پور     |  وزیر نیرو به عنوان رئیس شورای حکام مرکز، سخنران چهاردهمین اجلاس شورای حکام مرکز منطقه ای مدیریت آب 
شهری )RCUWM( تحت پوشش یونسکو خواهد بود.

  مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان
خبرنگاران، راهبران رسانه ی جامعه هستند

  

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با تقدیر 
از نقش آفرینی خبرنگاران در بحران ها، خبرنگاران را 
راهبران رســانه ی و اطلاع‌رسانی جامعه خواند و بر 
لزوم تخصصی سازی، دقت و آموزش مستمر در این 

عرصه تأکید کرد.
حسین براتی در در ورکشاپ تخصصی رسانه  که 
با حضور خبرنگاران خوزستانی در سالن هتل نیشکر 
اهواز برگزار شد،با تجلیل از جایگاه رفیع خبرنگاران، 
اظهار داشت: »شما راهبری رسانه و اطلاع‌رسانی یک 

جامعه را بر عهده دارید.«
وی دقت خبرنگاری را عاملی کلیدی در اثرگذاری 
بر افکار عمومی دانست و افزود: »اگر خبر اول از آن 
شما باشــد و خبر درست هم متعلق به شما باشد ، 

اثربخشیتان در صدر خواهد بود.«
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان با 
اشاره به»اکسیر« بودن آموزش، از معاونت رسانه‌ای 
این اداره کل و خانه مطبوعات اســتان برای تربیت 
خبرنگاران متخصص در حوزه های مختلف، به ویژه 

»بحران« خبر داد. 
حسین براتی با مثال آوردن از »جنگ ۱۲ روزه«، 
از تشکیل حدوداًً ۲۰ جلسه فوری در آن مقطع برای 
هماهنگی و هم‌افزایی رسانه‌ای قدردانی کرد و تصریح 
کرد: »هنر شــما این بود که در شرایط سخت، هم 
روحیه مردم را حفظ کردید، هم اطلاع‌رسانی درست 
انجام دادید و هم از ایجاد وحشت جلوگیری کردید.«

حسین براتی در ادامه با طرح این پرسش که»آیا 
بــرای هر صنعت رســمی در خوزســتان، خبرنگار 
متخصص آن حوزه را تربیت کرده‌ایم؟« بر لزوم توسعه 

خبرنگاری تخصصی تأکید نمود.
 وی نقش خبرنگار را واسطه‌ای بین مردم و مدیران، 
و همچنین یک »مطالبه گر دقیق ومتخصص « توصیف 
کرد که می تواند با پرسش های دقیق و انتقال صحیح 

پیام، مدیران را هدایت و همراهی کند.
 این ورکشاپ با هدف ارتقای مهارت های حرفه‌ای 
رســانه‌ای و هم‌اندیشی درباره چالش‌های پیش‌روی 

خبرنگاران استان برگزار شد.

   دستور استاندار گیلان برای استفاده از 
تمام ظرفیت ها برای مقابله با تنش آبی

 استاندار گیلان بر لزوم تمهیدات لازم برای سال 
زراعی آینده تاکید کرد و گفت: باید از همه ظرفیت ها 
برای مقابله با تنش آبی احتمالی در سال زراعی پیشرو 

استفاده کرد.
 هادی حق شناس عصر یکشنبه در نشست مقابله با 
کم آبی با بیان اینکه بر اساس پیش بینی هواشناسی 
بارندگی در استان در فصل زمستان خوب خواهد بود، 
اظهار کرد: اگر پیش‌بینی بارندگی گیلان در بهار سال 
آینده نیز طبیعی باشد دچار مشکل کم آبی در فصل 
کشــت و کار نخواهیم بود.وی یا تاکید بر لزوم احیاء 
آب بندان ها و بهره گیری از ظرفیت آنها در اســتان 
اظهار کرد: گیلان دارای ۹ هزار هکتار آب بندان است 
که می توان در فصل پاییز برای پرورش ماهی و بعد از 

آن به منظور آب کشاورزی استفاده کرد.

انرژی 

هدف ۵۰۰ مگاواتی تولید برق خورشیدی استان مرکزی در آستانه تحقق است
 مدیرعامل برق منطقه‌ای باختر گفت: طرح های توسعه نیروگاه های خورشیدی در استان 
مرکزی بر اســاس میثاق نامه‌ای که دهه فجر ســال گذشته در شهرستان خمین و در بیت 
حضرت امام )ره( با حضور استاندار و مدیران استان منعقد شد، با جدیت در حال اجرا است.

به گزارش دفتر روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای باختر، مجتبی داودآبادی  در نشست 
شورای اداری استان مرکزی، افزود: بر پایه این میثاق نامه، یک برنامه سه ساله برای احداث پنج 
هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در استان طراحی شده که شامل ۵۰۰ مگاوات در سال نخست، 

یک هزار و ۸۰۰ مگاوات در سال دوم و ۲ هزار و ۷۰۰ مگاوات در سال سوم )۱۴۰۶( است.
وی عنوان کرد: تمام دســتگاه های اجرایی و فرمانداران با محوریت و فرماندهی شخص 

استاندار بسیج شده‌اند تا این برنامه در موعد مقرر عملیاتی شود.
مدیرعامل برق منطقه‌ای باختر با اشاره به پیشرفت مطلوب این طرح ادامه داد: تا امروز 
۲۶۵ مگاوات از برنامه سال اول به طور رسمی به بهره برداری رسیده و وارد شبکه شده است و 
همچنین طبق برنامه‌ریزی انجام شده، در روزهای آینده حدود ۱۸۵ مگاوات دیگر نیز در استان 
مرکزی افتتاح خواهد شــد که با تحقق آن، هدفگذاری ۵۰۰ مگاواتی سال اول به طور کامل 
محقق می شود.داودآبادی با بیان اینکه روند اجرای طرح بدون توقف دنبال شده است، گفت: 
در قالب کارگروه احداث نیروگاه های خورشیدی به ریاست معاون عمرانی استاندار، تاکنون ۶۳ 

جلسه بدون وقفه حتی در ایام بحران و شرایط خاص برگزار شده است.
وی خاطرنشــان کرد: حضور مستمر دستگاه های مرتبط از جمله جهاد کشاورزی، امور 
اراضی، منابع طبیعی، محیط‌ زیست و سایر مجموعه ها در این کارگروه موجب شد برنامه پنج 
هزار مگاواتی اســتان به صورت متنوع و کاربردی طراحی شود؛ هم در جذب سرمایه گذاران 

بزرگ و هم سرمایه گذاران خرد.
داودآبادی اظهار کرد: این شــرکت به عنوان یکی از ۱۶ برق منطقه‌ای کشور، مسئولیت 

انتقال، تبادل و تامین انرژی برق در سه استان مرکزی، لرستان و همدان را بر عهده دارد و با 
توسعه مستمر ایستگاه ها و خطوط انتقال، نقش کلیدی در پایداری شبکه سراسری ایفا می کند

وی اظهار کرد: برق منطقه‌ای باختر عملیات انتقال و تامین انرژی را با استفاده از بیش از 
۲۰۰ ایستگاه انتقال و فوق توزیع با ظرفیتی نزدیک به ۱۹ هزار مگاوات و همچنین حدود ۱۲ 

هزار کیلومتر خط مدار انجام می‌دهد.
مدیرعامل برق منطقه‌ای باختر ادامه داد: ۲ ماموریت اصلی این شرکت شامل تامین برق 
سه شرکت توزیع استان‌های مرکزی، همدان و لرستان و نیز تامین برق ۴۷ مشترک بزرگ 

است که انرژی خود را به صورت مستقیم از شبکه انتقال دریافت می کنند.
داودآبــادی گفــت: بالاتریــن  تبادل انرژی کشــور به میزان ده درصــد متعلق به برق 
 منطقــه‌ای باختر اســت؛ رقــمی نزدیک بــه ۴۰ میلیارد کیلووات ســاعت در ســال که

 به دلیل قرار گرفتن این محدوده در کریدور اصلی تبادل انرژی شمال-جنوب و شرق-غرب 
کشور است.

وی گفت: ظرفیت تولید برق استان مرکزی هم‌اکنون یک هزار و ۴۶۵ مگاولت آمپر است 
و شبکه آن شامل بیش از پنج هزار کیلومتر خط و ۹۰ ایستگاه انتقال و فوق توزیع می شود.

مدیرعامل برق منطقه‌ای باختر با بیان اینکه استان مرکزی چهار ایستگاه ۴۰۰ کیلوولت، 
هشت ایستگاه ۲۳۰ کیلوولت و ۷۷ ایستگاه ۶۳ کیلوولت دارد، افزود: در مجموع ۸۹ ایستگاه 
در استان فعال است که نسبت به جمعیت و مساحت استان، یک شبکه زیرساختی کم نظیر 

در کشور به‌وجود آورده است.
داودآبادی، میزان نیاز مصرف شــبکه برق اســتان مرکزی را با احتســاب مدیریت بار و 

محدودیت های سال گذشته نزدیک به ۲ هزار مگاوات عنوان کرد.
وی تصریح کرد: علاوه بر ویژگی های زیرساختی، ۸۲ درصد مصرف برق استان در بخش 
مولد و صنعتی است که شامل ۶۷ درصد سهم صنعت و ۱۵ درصد کشاورزی می شود و این 
سهم بالا در کنار شرایط جغرافیایی و اقلیمی مناسب، استان مرکزی را به یکی از قطب های 

بالقوه توسعه انرژی های تجدیدپذیر، به‌ویژه خورشیدی، تبدیل کرده است.
داودآبادی در ادامه از اجرای پروژه های گســترده توســعه‌ای در سه سال اخیر خبر داد و 
گفت: چندین ایستگاه جدید به شبکه اضافه شده‌اند و ۲۰ مشترک بزرگ صنعتی نیز با احداث 
پست های اختصاصی به شبکه متصل شده‌اند که از جمله آن ها می توان به جهانگیرگستر ساوه، 
مانا انرژی پاک خمین، گلاب سرخ ساوه، صنعت کاغذ زرندیه، نیروگاه خورشیدی مانا اشاره کرد

وی با بیان اینکه در ســالهای اخیر  ۵۲ کیلومتر خط انتقال جدید و ۷۵۵ مگاولت آمپر 
ظرفیت شبکه به استان افزوده شده است، گفت: چند اَبََرَپروژه نیز در دست اجرا است و پست 
۴۰۰ کیلوولت خمین با پیشرفت مناسب تا پیش از پیک تابستان امسال وارد مدار می شود 
و پست ۴۰۰ کیلوولت زرندیه نیز با ظرفیت ۴۰۰ مگاولت آمپر و اعتباری نزدیک به ۱۵ هزار 

میلیارد ریال در حال اجرا است.

  کارت سوخت خودروهای وارداتی و یا به نام مالک قبلی نیاز به تعویض ندارد
 مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: کارت های سوخت خودروهای وارداتی و یا به نام مالک قبلی، نیازی به تعویض ندارند، بنابراین بسیاری از درخواست های جدید کاملًاً غیرضروری است.

 به نقل از شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، عباس باصفا با تاکید بر اینکه هم اکنون ظرفیت تولید کارت بالا رفته و تعداد درخواست ها نیز افزایش یافته است، افزود: در این روند متوجه شدیم بخش قابل توجهی از کارت های سوختی که مردم درخواست داده‌اند تعویض 
شود، کاملًاً سالم و دارای تراکنش فعال هستند؛ اما به دلیل وجود نام مالک قبلی روی کارت، افراد اقدام به سوزاندن و صدور کارت جدید کرده‌اند.

وی ادامه داد: نام مالک روی کارت هایی که قبل از سال ۱۴۰۲ صادر می شد درج می شد، اما اکنون این روند انجام نمی شود. کارت سوخت به خودرو تعلق دارد و درج یا عدم درج نام روی آن هیچ تأثیری بر اعتبار کارت ندارد؛ بنابراین مهم نیست پشت کارت چه نامی نوشته شده است
مدیرسامانه هوشمند سوخت با تأکید بر اینکه هنگام نقل‌وانتقال خودرو، هویت مالک جدید بر اساس VIN خودرو بررسی می شود و ارتباطی به نام درج شده روی کارت سوخت ندارد، گفت: به همین دلیل، اگر فردی مالک خودرو باشد، حتی اگر نام شخص دیگری روی کارت سوخت 

نقش بسته باشد، هیچ نیازی به تعویض کارت سوخت ندارد.
باصفا افزود: این موضوع باعث شده تعداد زیادی از درخواست های ثبت شده کاملًاً غیرضروری باشد؛ بنابراین این اطمینان را به مردم می دهیم که مردم نباید برای چنین مواردی هزینه پرداخت کنند، در صف بمانند یا کارت جدید بگیرند؛ کارت فعلی معتبر است و برای سوخت‌گیری 

و شارژ ماهانه مشکلی وجود ندارد. همچنین خودروهای وارداتی، دولتی و آزاد نیز نیاز به تعویض کارت سوخت ندارند.

 چهاردهمین اجلاس شــورای حکام مرکز منطقه ای مدیریت آب شهری)RCUWM( تحت پوشش یونسکو در تاریخ 
پنجشنبه )۱۳ آذر سال ۱۴۰۴ مصادف با ۴ دسامبر ۲۰۲۵(، در تهران برگزار خواهد شد.

بحث و تبادل نظر درباره پروژه های پیشنهادی و نحوه توسعه همکاری های مشترک بین اعضای شورای حکام از جمله 
مهمترین محورهای برگزاری این اجلاس یک روزه محسوب می‎ شود و وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران به عنوان رئیس 

شورای حکام مرکز در این اجلاس به ایراد سخنرانی خواهد پرداخت.
شورای حکام بالاترین مرجع تصمیم‌گیری و راهبری مرکز است و اعضای آن متشکل از وزاری آب، نمایندگان آن ها و 

یا سفرای کشورهای عضو، نماینده دبیرکل یونسکو و نمایندگان چندین سازمان بین‌المللی است.
شایان ذکر است، مرکز منطقه‌ای مدیریت آب شهری طی توافقنامه بین وزارت نیرو و سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 
ملل متحد)یونسکو( در سال ۲۰۰۲ تاسیس شد. این مرکز، فعالیت‌های آموزش و ظرفیت سازی و تحقیقاتی خود را در 
چارچوب اولویت های برنامه بین‌الدولی آب شــناسی یونســکو)UNESCO-IHP( برای دوره زمانی ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۹ با هدف 

ارتقای مدیریت آب در منطقه تنظیم کرده است.
در حــال حاضر، ۱۸ کشــور)جمهوری آذربایجان، آلمان، ارمنســتان، ازبکســتان، افغانســتان، ایــران، بنگلادش، 
پاکســتان، تاجیکســتان، ترکیه، ســریلانکا، ســوریه، ســوئیس، عراق، عمان، قطر، لبنان، مصر و هند( و ۱۰ سازمان 
 بین‌الملــلی )نظیــر یونســکو، ECO، UNDP، WMO و FAO( عضــو شــورای حکام مرکز هســتند و به منظــور اجرای

 وظایف شــورای حکام شــامل تصویب برنامه کار سالانه، میان مدت و بلندمدت مرکز، اجلاس این شورا باید در فواصل 
زمانی دو ساله برگزار شود.

در سیزدهمین اجلاس شورای حکام مرکز که در اسفند ۱۴۰۱ )مصادف با فوریه ۲۰۲۳( در تهران برگزار شد، برنامه های 
۶ ساله )۲۰۲۳ تا ۲۰۲۹( مرکز مصوب شد. در چهاردهمین اجلاس مرکز قرار است گزارشی از پیشرفت برنامه های مذکور 
و پیشنهادات گسترش فعالیت های مرکز در زمینه‌های مختلف از جمله مدیریت سیلاب، مدیریت خشکسالی، تغییر اقلیم 

و بازچرخانی آب و فاضلاب در سطح کشورهای منطقه ارائه شود.
از بدو تأسیس مرکز تاکنون ۱۳ اجلاس شورای حکام برگزار شده است. دو اجلاس به دلیل همه‌گیری کرونا در سال های 
۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به صورت مجازی برگزار شد. همچنین آخرین اجلاس حضوری قبلی در اسفند ۱۴۰۱ در تهران با حضور 

تعدادی از وزرا و مقامات ارشد آب کشورهای عضو شورای حکام مرکز برگزار شد.
انتظار می‌رود این نشست تقویت همکاری های اعضا در حوزه هایی نظیر دیپلماسی آب، انتقال دانش و تبادل تجربیات 
برای مقابله با پیامدهای تغییر اقلیم و تبادل دانش و فناوری های نوین در زمینه های مربوطه را در پی داشته باشد. به منظور 
امکان ارائه ظرفیت های فنی و مهندسی کشور، اجلاس چهاردهم همزمان با نمایشگاه بین‌المللی صنعت آب و تاسیسات 

آب و فاضلاب ایران برگزار می شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

 برترین اخبار ایران و جهان

www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/09/10
شماره : 2004

ایران زمین

شهردار بندر بوشهر با اشاره به مواجهه شهرداری با موانع ساختاری و  در پیشبرد طرح های حیاتی شهر، از توقف پروژه ساحل سازی در اراضی رها سازی شده حریم ۶۰ متری دریا با وجود هزینه کرد نزدیک به پنج میلیارد تومان و 
ورود منطقه دوم‌نیروی دریایی سپاه  به موضوع خبر داد و خواستار پیگیری و پاسخگویی مسئولان ارشد استانی و کشوری شد.

حسین حیدری، شهردار بندر بوشهر، در نشست علنی شورا با ابراز نگرانی از  معارضات دستگاهی در اجرای پروژه های کلیدی، اظهار داشت که شهرداری با وجود تمام تلاش ها و صرف بودجه عمومی مردم، با مقاومت هایی روبرو شده 
است که روند توسعه شهری را مختل کرده است.حیدری در تشریح مهم‌ترین این موانع، به پروژه ساحل سازی در اراضی رها سازی شده حریم ۶۰ متری دریا از پارک شغاب تا دانشجو  که از مصوبات ارزشمند دولت شهید رییسی بود 
و مورد تاکید رییس قوقضایه نیز قرار داشت و اقدامات خوبی در این زمینه در کشور انجام شد  اشاره کرد و گفت: »شهرداری بوشهر نزدیک به پنج میلیارد تومان برای این پروژه زیرساخت هزینه کرده بود، اما منطقه دوم نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تعطیل کردن پروژه، کار شهرداری  را متوقف کرد.«شهردار بوشهر افزود: »علی‌رغم پیگیرهای  متعدد با استاندار، معاون عمرانی استاندار،فرماندار ، دستگاه های نظارتی  و حتی اعلام آمادگی برای رفع 

برخی دغدغه های آن ها متأسفانه مجوز ادامه کار صادر نشدو تجهیزات و مصالح ما در محل رها شده است.«

شهردار بوشهر: موانع 
دستگاهی  مانع اجرای 

پروژه های مهم شهری شده

اصلاحیه اخیر رئیس قوه قضاییه گامی تحولی در 
راستای ارتقای شفافیت و کارآمدی سیستم قضایی است

   گام بلند بهینه سازی مصرف انرژی درگاز 
گلستان:

ازمهلت اصلاح سامانه های گرمایشی وهشدار 
قطع گاز تا اولویت بندی بازرسی از ۱۳۷ گلخانه 

پرمصرف و صرفه جویی انرژی

 در جلســه‌ای که  با حضور مسئولین واحدهای 
ذیربط  در محل دفتر واحد بهینه سازی مصرف انرژی 
و کربن شرکت گاز استان گلستان برگزار شد ، نکاتی 
کلیدی پیرامون همکاری با اداره جهاد کشاورزی در 
خصوص بازدید از گلخانه ها و تکالیف شرکت ملی گاز 
درزمینه مدیریت انرژی و کربن مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت.در ابتدای این جلســه جــواد عامریان، 
سرپرســت واحد بهینه ســازی گاز گلستان ، ضمن 
ارائه گزارشی از اقدامات انجام شده و برنامه های آتی 
واحد ، بر لزوم همکاری با ادارات کل جهاد کشاورزی 
،استاندارد، صنعت ومعدن  و سازمان نظام مهندسی 
کشاورزی  در اجرای دستورالعمل‌های سازمان بازرسی 

برای بازدید از گلخانه ها تأکید کرد.
 وی با اشــاره به اولویت بنــدی برنامه ها ، اعلام 
نمودند :برنامه بازدیدهــا در مرحله اول  برای ۱۳۷  
گلخانه با سطح زیر کشت بیش از ۳۰۰۰ متر مربع 

متمرکز خواهد شد. 
عامریان توضیح داد : طی  جلسه  در اداره بازرسی  
اســتان، با درخواست جهاد کشاورزی  ، مقرر شد با 
حضور ادارات جهاد ، اســتاندارد و شرکت گاز ، چک 
‌لیست ها و فرم های بازرسی از گلخانه ها را تکمیل کنند. 
تأکید اصلی بر شناسایی و ابلاغ به گلخانه هایی است که 
از تجهیزات گرمایشی دست ساز، غیر استاندارد یا عمر 
تجهیزات بیش از ۱۰ سال  استفاده می کنند که منجر 

به هدررفت انرژی و مصرف نامتعارف گردیده است.
وی اظهارداشت: به این واحدها مهلتی برای اصلاح 
و استانداردسازی داده شده و در صورت عدم رعایت در 
بازرسی های بعدی، و با استناد به مصوبه هیئت وزیران 
و گزارش جهاد کشاورزی به استانداری، موضوع قطع 
گاز آن ها مطرح خواهد شد.درادامه، محمدجواد کمال 
غریبی و بهرام خلیلی تبار مدیران گاز شهرستان های 
مرکز،غرب وشرق استان  پیشنهاداتی برای تکمیل 
چک‌لیست ها و شفاف سازی تکلیف مربوط به انتشار 

گاز مونوکسید کربن )CO( ارائه کردند.

تقویت تاب‌آوری دیسپاچینگ منطقه جنوب در برابر بحران ها
 در راســتای افزایش آمادگی عملیاتی و توان تصمیم‌گیری در شرایط بحرانی، مانور دورمیزی 
عملیات بازیابی شــبکه با حضور مهندس مجیدپور مدیر دفتر دیســپاچینگ و مخابرات و دکتر 
مرتضی شیخ دبیر کمیته بازیابی شبکه و نیروهای عملیاتی در مرکز کنترل دیسپاچینگ منطقه 

جنوب برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای فارس این تمرین تخصصی، با هدف ارتقای 

تاب‌آوری شبکه در برابر بحران های غیرمنتظره، به شبیه سازی سناریوهای مختلف پرداخت.
 مهندس مجیدپور با تأکید بر اهمیت ارتقای توانمندی های بهره برداران در شرایط بحرانی گفت: 
روش بهره برداری از شبکه در شرایط بحرانی نیازمند دانش و تجربه خاصی است. ما باید آماده باشیم 

 مدیر دفتر دیسپاچینگ و مخابرات شرکت برق منطقه ای فارس همچنین افزود: این تمرینات تا در هر لحظه و تحت هر شرایطی، بهترین تصمیمات را اتخاذ کنیم.

به ما کمک می کند تا با شبیه سازی سناریوهای مختلف، توانایی خود را برای مواجهه با چالش ها 
تقویت کنیم.دکتر مرتضی شیخ  دبیر کمیته بازیابی شبکه برق منطقه ای فارس نیز در ادامه اظهار 
داشت: تحلیل شــرایط پیچیده و اتخاذ تصمیمات هوشمندانه در زمان بحران، از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت. این مانور فرصتی اســت تا بهره برداران بتوانند مهارت های خود را در مواجهه با 

مشکلات پیش‌بینی نشده بهبود ببخشند.
دکتر شیخ  تأکید کرد: هدف اصلی ما کاهش زمان بازیابی و جلوگیری از گسترش بحران‌هاست

در این مانور، سناریوهای مختلفی از جمله قطع گسترده، اختلال در ارتباطات، محدودیت‌های 
تولید و چالش های فنی شبیه ســازی شد. بهره‌برداران مرکز کنترل در قالب تیم های عملیاتی به 

تحلیل، تصمیم‌گیری و اجرای روش های استاندارد بازیابی پرداختند. 

حیدر آسیابی، رئیس کل دادگســتری گلستان با اشاره به اصلاحیه دستورالعمل 
حفظ کرامت و ارزش‌های انسانی در قوه قضاییه در یادداشتی که  در اختیار خبرگزاری 
میزان قرار داد؛ نوشت:  اصلاحیه اخیر دستورالعمل حفظ کرامت و ارزش‌های انسانی 
در قوه قضاییه، که به تازگی توسط رئیس قوه قضاییه ابلاغ شده است، تلاش دارد در 
اصول بنیادین دادرسی تحولی جدی ایجاد کند و در نظر دارد تا از یک سو از تبعیض 
و فساد پیشگیری و از سوی دیگر فضای قضایی کشور را به ارتقای جایگاه دستگاه قضا 

و ارتقای سطح عمومی اجتماعی هدایت کند.
رئیس کل دادگســتری استان گلستان در  در این یادداشت نوشت: یکی از ارکان 
اساسی هر سیستم قضائی که به دادرسی منصفانه و رعایت حقوق انسانی افراد اهمیت 

می‌دهد، حفظ کرامت انسانی در تمامی مراحل رسیدگی قضایی است.
اصلاحیه اخیر دستورالعمل حفظ کرامت و ارزش های انسانی در قوه قضاییه، که به 
تازگی توسط رئیس قوه قضاییه ابلاغ شده است، تلاش دارد در اصول بنیادین دادرسی 

تحولی جدی ایجاد کند و در نظر دارد تا از یک سو از تبعیض و فساد پیشگیری و از سوی دیگر فضای قضایی کشور را 
به ارتقای جایگاه دستگاه قضا و ارتقای سطح عمومی اجتماعی هدایت کند.

  گسترش حقوق شهروندی و تأکید بر تکریم ارباب رجوع
یکی از ابعاد اساسی اصلاحیه، تقویت تکریم مراجعین به دستگاه قضائی است. در این زمینه، اضافه شدن مفاهیم جدید 

به دستورالعمل قبلی، به‌ویژه با توجه به نقش قضات در این فرآیند، اقدام مثبتی به شمار می آید.
 اصلاحیه جدید قوه قضاییه، با افزودن سازوکار هایی مانند تغییر رویکرد ارزشیابی قضات از کمی به سمت کیفی و 
توجه ویژه به رفتار با مراجعان و متهمان برای بهبود روابط قضایی با مراجعین، زمینه اساسی برای تحقق عدالت اجتماعی 
و کاهش نارضایتی‌ مراجعان است.این اصلاحیه نه تنها بر تکریم هرچه بیشتر ارباب رجوع و رعایت اصول حقوق شهروندی 

تأکید دارد، بلکه با رویکردی نوین، در پی تسهیل فرآیند دادرسی در مراجع قضایی است.

   تسهیل دسترسی به اطلاعات و کاهش مراجعات حضوری
یکی از نکات برجسته این اصلاحیه، توجه به تسهیل دسترسی به اطلاعات پرونده ها توسط ذینفعان پرونده و کاهش 
مراجعات حضوری به مراجع قضائی است. این دستورالعمل، با فراهم کردن امکان استعلام آنلاین وضعیت پرونده ها، 

این فرصت را فراهم می آورد تا مراجعین بدون نیاز به حضور فیزیکی، از آخرین وضعیت پرونده های خود مطلع شوند.
در دنیای مدرن که سرعت عمل و دسترسی سریع به اطلاعات از الزامات اصلی است، ایجاد بستر های دیجیتال برای 
اطلاع‌رسانی و استعلام وضعیت پرونده ها، کارایی سیستم قضایی را ارتقا می‌دهد و علاوه بر کاهش مراجعات حضوری 

در مراجع قضایی و افزایش شفافیت، فرآیند دادرسی را سریع تر و کارآمدتر می کند.

   گسترش مصادیق حقوق شهروندی و تقویت نظارت ها
یکی دیگر از جنبه های مثبت این اصلاحیه، گسترش مصادیق حقوق شهروندی و افزایش دامنه شمول آنهاست. در 
این اصلاحیه، سازوکار های نظارتی تقویت شده و مصادیق حقوق شهروندی به‌ویژه در زمینه رعایت حقوق متهمین و 
اصحاب دعوی گسترش یافته است.این موضوع، به دستگاه قضایی این امکان را می‌دهد که به طور جامع‌تری نسبت به 
تکریم شهروندان بپردازد و از تبعیض های احتمالی جلوگیری کند. این اقدام منجر به افزایش سطح پاسخگویی دستگاه 
قضایی در قبال شهروندان می کند و به‌وضوح تاکید دوباره است بر تعهد قوه قضاییه به رعایت اصول انسانی در تمامی 

مراحل دادرسی است.

   تأکید بر شفافیت و پاسخگویی دستگاه قضائی
یکی دیگر از وجوه شفافیت و تسریع در فرآیند دادرسی عادلانه پخش برخط جلسات هیئت عمومی دیوان عالی 
کشور است. این اقدام سبب افزایش نظارت عمومی و رسانه‌ای بر فرآیند های قضایی و کاهش فساد و تبعیض است. به 

این صورت که مردم و حقوقدانان بلافاصله از وحدت رویه ها مطلع و از آن در احقاق حقوق خود، بهره مند می شوند.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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حق پخش؛ گره کور فوتبال ایران که 
نشانه هایی از باز شدن ندارد

عرفان حمیدی      |   یکی از مشکلات اصلی در حوزه ورزش در ایران، به‌ویژه در لیگ برتر فوتبال، موضوع حق پخش تلویزیونی 
است. در کشورهایی که فوتبال به یک صنعت بزرگ تبدیل شده است، پخش تلویزیونی نقش حیاتی در تأمین منابع مالی 

باشگاه ها و ایجاد درآمد برای رسانه ها ایفا می‌کند.

   لقــب عجیب عراقی ها بــه علیرضا 
منصوریان

 پیچ رســمی باشگاه الطلبه عراقی از سرمربی 
اسبق اســتقلال به عنوان شــخصیت افسانه‌ای 

یاد کرد.
باشگاه االطلبه عراق با انتشار خبری اعلام کرد 
که علیرضا منصوریان به عنوان سرمربی فصل جدید 

این تیم انتخاب شده است.
این باشگاه در صفحه مجازی خود نوشته است: 
مدیرعامل باشگاه الطلبه عراق با علیرضا منصوریان 
که هدایــت تیم های بزرگ لیــگ برتری چون 
استقلال تهران، استقلال خوزستان و نفت تهران 
را برعهده داشته است، قرارداد بست. از منصوریان 
به عنوان اینکه ســرمربیگری این تیم را پذیرفت 
تشکر می کنیم. او زمانی دستیار کارلوس کی‌روش 

پرتغالی در تیم ملی فوتبال ایران بود.
صبح امروز نیز صفحه رسمی باشگاه الطلبه با 
انتشار پستی به زبان فارسی، ضمن خوش‌آمدگویی 
به منصوریان نوشت: حضور شما در باشگاه الطلبه 

برای ما افتخاری بزرگ است.

   تماس روحیه بخش روانخواه با سرمربی 
تیم نوجوانان ایران

 سرمربی تیم فوتبال امید در تماس با ارمغان 
احمدی برای او و تیمش در بازی امروز)یکشنبه( 

مقابل هند آرزوی موفقیت کرد.
 در فاصله چند ساعت مانده تا آغاز آخرین دیدار 
تیم فوتبال نوجوانان ایران در گروه D جام ملت های 
زیر ۱۷ سال آسیا، امیدرضا روانخواه سرمربی تیم 
امید در تماس تلفنی با ارمغان احمدی، سرمربی 
نوجوانان، برای تیم زیر ۱۷ سال کشورمان در بازی 

پیش‌رو آرزوی موفقیت کرد.
روانخــواه در این گفت‌وگو با تأکید بر عملکرد 
مثبت تیم نوجوانان در ســه دیدار گذشته، ابراز 
امیدواری کرد شــاگردان احمدی با کسب نتیجه 
مطلــوب، راهی مرحله نهایی جام ملت های آسیا 
شــوند.در ادامه، ارمغان احمدی نیز با قدردانی از 
حمایت و توجه ســرمربی تیم امید، برای او و تیم 
امید در روند آماده سازی و حضور در جام ملت های 

زیر ۲۳ سال آسیا آرزوی موفقیت کرد.

  قضــاوت داوران ایــرانی در مرحله 
یک چهارم نهایی جام جهانی فوتسال

 فتحی و ناظمی بازی دو تیم اسپانیا و مراکش 
از مرحله یک چهارم نهایی جام جهانی را قضاوت 
می کنند. دیدار دو تیم اسپانیا و مراکش از مرحله 
یــک چهارم نهایی رقابت های جام جهانی ۲۰۲۵ 

در حالی فردا )دوشنبه ۱۰ آذر( برگزار می شود.
با اعلام کمیته داوران مسابقات، زری فتحی به 
عنوان داور اول و گلاره ناظمی به عنوان داور دوم 
قضاوت این دیدار حساس را بر عهده خواهند گرفت

  تنها به قهرمانی در آسیا فکر می‎کنیم
 سرمربی تیم ملی فوتسال تاکید کرد که این تیم 
تنها به قهرمانی در جام ملت های آسیا فکر می کند

 وحید شمسایی سرمربی تیم ملی فوتسال درباره 
قهرمانی این تیم در بازی های همبستگی کشورهای 
اسلامی گفت: از تهران همقسم شدیم تا با قهرمانی 
در مسابقات همبستگی کشورهای اسلامی مردم 
را خوشحال کنیم. از عملکرد بچه ها در عربستان 
رضایت دارم امــا می‌دانیم که هنوز راه درازی در 
پیــش داریم و کار اصلی ما برای جام ملت ها تازه 

شروع شده است.
وی با اشاره تحلیل دقیق عملکرد تیم ملی در 
این رقابت ها اظهار داشت: بلافاصله بعد از بازگشت، 
زمان زیــادی را صرف آنالیز بازی ها کردیم. چند 
مسابقه سخت و فشــرده را پشت سر گذاشتیم 
اما کماکان مشتاق دیدارهای دوستانه دشوارتری 
هســتیم که امیدواریم علیرغم همه مشکلات و 
تحریم ها شکل بگیرد. الان تمام تمرکزمان روی 
کسب افتخاری دیگر در بهمن ماه و در جاکارتا است. 
ما به چیزی جز قهرمانی جام ملت ها فکر نمی کنیم

شمســایی با بیــان اینکه کادر فــنی همواره 
نخستین منتقد عملکرد خود است، از نقش سازنده 
نقدهای رسانه‌ای نیز قدردانی کرد: تشکر می کنیم 
از منتقدانی که در کنار حمایت، نکات مهمی را هم 

به ما منتقل کردند.

 خوشــبختانه خانواده فوتسال به بلوغ خوبی 

سرمربی صربستانی النصر پس از پیروزی شاگردانش برابر شباب الاهلی به ستایش از مهدی قایدی پرداخت.
 )هشتم آذر( در نخستین بازی دور یک چهارم نهایی لیگ کاپ امارات دو تیم شباب الاهلی و النصر به مصاف هم رفتند. مهدی قایدی، بازیکن ایران النصر، در این بازی درخشید و دو گل به ثمر رساند تا 

النصر راهی دور نیمه نهایی شود. این ستاره ایرانی به عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شد.
به نقل از عرب اســپورت، درخشــش مهدی قایدی، ســتایش سرمربی صربستانی النصر را به دنبال داشت. یوکانوویچ در ستایش از ستاره ایرانی النصر گفت: مهدی قایدی با قدرت بازگشت و عملکردی 
استثنایی را ارائه داد. او به تازگی از مصدومیت رهایی یافته بود و نشان داد که مهره‌ای قدرتمند و باکیفیت به شمار می آید.قایدی گل های اول و دوم النصر را در این بازی به ثمر رساند تا این تیم با نتیجه سه 

بر دو پیروز بازی شود و با توجه به بازی رفت کار به ضربات پنالتی کشیده شود و النصر به پیروزی برسد.
مهدی قایدی تابستان سال قبل بعد از فصل درخشانی که با اتحاد کلباء پشت سر گذاشت از این تیم جدا شد و با النصر قرارداد امضا کرد. او بیشتر بازی های فصل جاری را به خاطر آسیب‌دیدگی از دست 

داد اما در این بازی توانست ۷۵ دقیقه بازی کند و دو گل به ثمر برساند.

ستایش سرمربی النصر از 
مهدی قایدی

در ایران، این چالش از مدت ها پیش وجود داشته و همچنان حل نشده 
است. بسیاری از باشگاه های بزرگ که تحت مالکیت دولت هستند، به دلیل 
نبود مدل مشــخص برای تقسیم حق پخش تلویزیونی، با بدهی های قابل 

توجهی روبه‌رو هستند.
در واقــع در حالی کــه صداوسیما از پخش مســابقات ورزشی درآمد 
قابل توجهی به دست می آورد، باشگاه ها در این درآمد سهمی ندارند و این 
باعث بروز مشکلات مالی جدی برای تیم ها می شود. نبود یک مدل شفاف و 
عادلانه برای تقسیم درآمدهای ناشی از پخش مسابقات، هم باشگاه ها را در 
فشار مالی قرار می‌دهد و هم نمی تواند به طور کامل از ظرفیت های موجود 

در صنعت ورزش استفاده کند.
چند روز پیش خبر آمد که شورای نگهبان مصوبه مجلس شورای اسلامی 

درباره حق پخش تلویزیونی را رد کرده است.
بر اســاس ماده ۱۷ مصوبه مجلس، کلیه حقوق مالی، معنوی، سمعی 
و بصری و تولید و پخش تلویزیونی مســابقات ورزشی متعلق به باشگاه ها 
شناخته شده و متقاضیان بهره برداری مکلف به توافق با صاحبان آن شده 
بودند. با این حال حق پخش )به مفهوم صلاحیت و حق انتشــار مسابقات 
ورزشی( در نظام حقوقی ایران، طبق اصل ۴۴ قانون اساسی و نظر تفسیری 
شورای نگهبان از این اصل، انحصاری در اختیار سازمان صداوسیماست. با 
توجه به اینکه اطلاق مصوبه مجلس به گونه‌ای بود که می توانست به باشگاه ها 
این امکان را بدهد که با عدم توافق با صداوسیما، عموم مردم را از تماشای 
رایگان مسابقات ورزشی باز دارند، مشروط دانستن پخش مسابقات ورزشی 
به توافق با باشگاه ها در فروضی که منجر به عدم پخش از رسانه ملی شود، 

مغایر تفسیر مذکور دانسته شد.
همچنین تبصره ۱ ماده ۱۷، سازمان برنامه و بودجه را مکلف به تأمین 
و تخصیــص اعتبارات لازم بــرای پرداخت حق پخش تلویزیونی و حقوق 
چندرسانه‌ای مسابقات کرده بود. از آنجا که این حکم در لایحه ارسالی دولت 
وجود نداشته و موجب افزایش هزینه های عمومی و تحمیل بار مالی جدید بر 

دولت شده است، مغایر اصل ۷۵ قانون اساسی شناخته شد.
با توجه به پاسخ های شورای نگهبان، از منظر حقوقی، پابرجا بودن مشکل 

دیرینه پرداخت حق پخش تلویزیونی دلایل متعددی دارد:

  تعارض قوانین و صلاحیت ها
مجلس شــورای اسلامی به عنوان نماینده مردم، مصوبه‌ای را برای حل 
یک معضل اقتصادی )کمک به باشگاه ها( تصویب می کند. هرچند این مصوبه 

بیشتر بر اساس »ضرورت و منفعت عمومی« در حوزه ورزش است اما شورای 
نگهبان به عنوان نهاد ناظر بر تطبیق قوانین با شرع و قانون اساسی، این مصوبه 
را به این دلیل رد کرده که طبق اصل ۴۴ قانون اساسی، رسانه های گروهی 
مانند صداوسیما را در زمره »بخش دولتی« قرار دارند؛ بنابراین، دریافت پول از 
یک نهاد دولتی )صداوسیما( توسط نهادهای دیگر )باشگاه ها( می تواند از دید 
شورای نگهبان، نوعی »خرج کردن بیت‌المال برای یک نهاد خاص« تلقی شود

آیا مالکیت معنوی مســابقه متعلق به باشگاه هاست یا سازمان لیگ یا 
فدراسیون؟ اگر قرار اســت صداوسیما پولی پرداخت کند، منبع تأمین آن 
کجاست؟ بودجه دولتی؟ درآمدهای تبلیغاتی؟ شیوه تقسیم این پول بین 
باشگاه ها چگونه است؟بر این اساس، یکی از ایرادهای حقوقی جدی، نبود 
سازوکار اجرایی شفاف در مصوبه های پیشنهادی است. حقوقدانان به دنبال 

پاسخ به این پرسش ها هستند که:
- حق پخش دقیقاًً چیست؟

- آیا مالکیت معنوی مسابقه متعلق به باشگاه هاست یا سازمان لیگ یا 
فدراسیون؟

- اگر قرار است صداوسیما پولی پرداخت کند، منبع تأمین آن کجاست؟ 
بودجه دولتی؟ درآمدهای تبلیغاتی؟

- شیوه تقسیم این پول بین باشگاه ها چگونه است؟
- و آیا این تقسیم بندی به ایجاد رانت و تبعیض منجر نمی شــود؟ این 
پرداخت به چه عنوانی است؟ خرید خدمت؟ کمک مالی؟ یا حق مالکیت؟

تا زمانی که این ابهام های حقوقی درباره حق پخش تلویزیونی به صورت 
دقیق در یک لایحه یا قانون پیش‌بینی نشود، شورای نگهبان برای جلوگیری 

از ایجاد مشکلات حقوقی در آینده، با آن مخالفت خواهد کرد.

   مشکل مالکیت معنوی )کپی‌رایت( در قوانین ایران
قوانیــن داخلی کشــور در مورد »حق پخش« یــا »مالکیت معنوی« 
رویدادهای ورزشی به اندازه کافی شفاف و قوی نیست. در بسیاری از کشورها، 
باشگاه یا لیگ، مالک اصلی حق پخش بازی هاست و می تواند آن را به بالاترین 
قیمت بفروشد. در ایران، این حق به طور سنتی در اختیار صداوسیما قرار 
دارد که یک نهاد حاکمیتی است. این امر باعث ایجاد یک رابطه یک طرفه 

و غیراقتصادی شده است.
در حقوق مدرن، محصول ورزشی )مسابقه( دارای مالکیت معنوی است. 
اما در ساختار حقوقی ایران، این موضوع به رسمیت شناخته شده و قانونی 
نشده است. باشگاه ها ادعا می کنند تولیدکننده این محصول هستند اما از 

آنجایی که به طور قانونی این مالکیت برای آن ها تعریف نشده، دعوای حقوقی آن ها با صداوسیما بر سر مبنای محکمی استوار نیست

   نقش انحصاری صداوسیما
صداوسیما به عنوان تنها نهاد دارای مجوز پخش زنده، در موضع انحصاری قرار دارد. از آنجایی که رقیبی وجود ندارد، انگیزه‌ای 
برای پرداخت هزینه های واقعی بازار )که می تواند بسیار کلان باشد( ندارد. این انحصار، خود مانع بزرگی برای شکل‌گیری یک بازار 

رقابتی برای حق پخش است.

   ساختار معیوب در چرخه اقتصاد ورزش
از نگاه »اقتصاد ورزش« مشکل اصلی این است که چرخه اقتصادی ورزش حرفه‌ای در ایران ناقص است؛ آن هم به چند دلیل:

۱. نبود مدل درآمدی پایدار و ایجاد یک مدل اقتصادی معیوب
در اقتصاد جهانی فوتبال، باشگاه ها سه منبع اصلی درآمد دارند که شامل »بلیت فروشی و درآمدهای روز مسابقه«، »حق پخش 
تلویزیونی« و »اسپانسرشیپ و قراردادهای تجاری« است. در ایران، منبع دوم که معمولًاً بزرگ ترین و پایدارترین منبع درآمدی است، 
حذف شده؛ این موضوع باشگاه ها را به طور دائمی به تزریق پول های موقفت از خارج از صنعت ورزش مانند کمک های شهرداری ها، 
شرکت های دولتی و اسپانسرهای کوچک وابسته کرده و مدل اقتصادی آن ها را بیمار می کند و از تبدیل شدن به نهادهای اقتصادی 

پایدار بازمی‌دارد.
۲. کمرنگ شدن ارزش واقعی محصول

مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران یک »محصول رسانه‌ای« با ارزش است که بینندگان میلیونی دارد. وقتی این محصول به رایگان 
یا با قیمت بسیار ناچیز در اختیار پخش کننده )صداوسیما( قرار می‌گیرد، ارزش اقتصادی آن نادیده گرفته می شود. این امر انگیزه 

سرمایه گذاری کیفی در خود لیگ و باشگاه ها را از بین می برد.
۳. تضاد منافع ساختاری

صداوسیما به عنوان یک نهاد عمومی، رسالتی فراتر از پخش ورزشی دارد و ممکن است اولویت هایش با اولویت های اقتصادی 
باشــگاه ها همســو نباشد. از سوی دیگر، باشگاه ها برای کسب درآمد نیازمند فروش محصول خود هستند. این تضاد منافع در یک 

ساختار انحصاری، به نفع صداوسیما و به ضرر باشگاه ها تمام می شود.
۴. نبود شفافیت و رانت

چون درآمد اصلی از یک کانال قانونی و شفاف )حق پخش( تأمین نمی شود، باشگاه ها برای تأمین مالی به روش های غیرشفاف روی 
می‌آورند. این امر زمینه فساد، سوءمدیریت و وابستگی به منابع قدرت )دولتی، حاکمیتی( را فراهم می‌کند و رقابت سالم را از بین می برد

چون درآمد اصلی باشگاه ها از یک کانال قانونی و شفاف )حق پخش( تأمین نمی شود، آنها برای تأمین مالی به روش های غیرشفاف 
روی می آورند و این امر زمینه فساد، سوءمدیریت و وابستگی به منابع قدرت )دولتی، حاکمیتی( را فراهم می کند و رقابت سالم را از 

بین می برد۵. سرکوب ارزش واقعی برند باشگاه ها
حق پخش، نشان‌دهنده ارزش تجاری و جذابیت برند یک لیگ و باشگاه های آن است. وقتی این درآمد حذف می شود، ارزش 
واقعی این برندها در بازار نادیده گرفته شده و هیچ انگیزه‌ای برای سرمایه گذاری برای تقویت آن‌ها )ساخت ورزشگاه، توسعه تیم های 

پایه، بازاریابی( وجود ندارد.
۶. چرخه معیوب

عدم دریافت حق پخش سبب ضعف مالی باشگاه ها و این مساله به ناتوانی در خرید بازیکنان با کیفیت و سرمایه گذاری زیرساختی 
منجر شده و همین روند نیز به افت کیفیت فنی لیگ، کاهش جذابیت مسابقات برای تماشاگر و اسپانسر و در آخر به کاهش ارزش 
تجاری لیگ و توجیه بیشتر عدم پرداخت حق پخش از سوی صداوسیما منتهی می شود. این چرخه معیوب، فوتبال ایران را سال ها 

درجا زده است.

   خروج از بن بست از کدام مسیر؟
برای خروج از این بن بست، باید یک راهکار چندوجهی و تدریجی را دنبال کرد که همه جنبه های قانونی و اقتصادی را پوشش دهد. 
در واقع راهکارها باید ترکیبی از اصلاحات حقوقی، اقتصادی و ساختاری بوده و به دنبال یک راه حل برد-برد برای همه طرفین باشد
 نخســت: برنامــه میان مــدت، »آیین نامه توزیــع درآمد« به جــای »قانون فروش حق پخــش« و ایجاد یک نهــاد میانی و

 متعادل کننده ابتدا تشکیل یک »شرکت حقوقی خصوصی« با مشارکت همه باشگاه های لیگ برتر )شبیه به آنچه در لیگ های حرفه‌ای 
دنیا با عنوان »شرکت لیگ« وجود دارد(. این شرکت، مالکیت معنوی و حقوق پخش همه بازی‌های لیگ را به صورت متمرکز در 
اختیار می‌گیرد. در کنار آن، »آیین نامه توزیع درآمد« به جای »قانون فروش حق پخش« تدوین شود. این عملی ترین و محتمل ترین 
راهکار در شرایط کنونی است. به جای تصویب قانونی که با ساختار حقوقی صداوسیما در تضاد است، دولت )معاونت حقوقی ریاست 

جمهوری، وزارت ورزش و وزارت اقتصاد( با همکاری سازمان صداوسیما و سازمان لیگ، یک آیین نامه اجرایی تدوین کند.
سازوکار: در این آیین نامه تصریح شود که بخشی از درآمدهای حاصل از پخش تبلیغات تجاری که در زمان پوشش زنده مسابقات 
فوتبال از شبکه های صداوسیما به دست می آید، باید به صورت شفاف و مستقیم به »شرکت حقوقی خصوصی)شرکت لیگ(« واریز 
شود. این کار »فروش اموال عمومی« نبوده بلکه »بازگرداندن بخشی از درآمد حاصل از یک محصول ورزشی به تولیدکنندگان آن 

محصول« تعریف می شود. این تعریف از نظر حقوقی قابل دفاع تر است و با منافع عمومی در تضاد نیست.
شیوه اجرا: یک فرمول شــفاف برای تقسیم این درآمد بین باشــگاه های لیگ برتر، لیگ یک، تیم های داوری و حتی فدراسیون 

فوتبال تعریف شود. این فرمول می تواند بر اساس رتبه، تعداد پخش زنده و شاخص های دیگر باشد.
دوم: راهکار ساختاری - تقویت »شرکت لیگ« به عنوان بازوی تجاری و تغییر مدل مالی از »فروش« به »همکاری«

به جای اینکه بحث بر سر »فروش حق پخش به صداوسیما« باشد، »شرکت لیگ« می تواند با صداوسیما قرارداد »همکاری و 
مشــارکت در درآمد« منعقد کند. در این مدل، صداوسیما پخش بازی ها را برعهده می‌گیرد و در ازای آن، به جای پرداخت مبلغ 
ثابت، موافقت می کند که »درصدی از درآمد حاصل از تبلیغات در هنگام پخش بازی ها« را به شرکت لیگ )و در نهایت به باشگاه ها( 
پرداخت کند. این مدل، شائبه »پرداخت مستقیم بیت‌المال« را تا حد زیادی کاهش می‌دهد، زیرا پرداخت، از محل درآمدهای خود 
صداوسیما و به صورت مشارکت در سود انجام می شود. با این اقدام، قدرت و استقلال سازمان لیگ افزایش یافته و می تواند به عنوان 
یک نهاد تجاری حرفه‌ای عمل کند.ســازوکار: سازمان لیگ باید به عنوان صاحب محصول نهایی )لیگ( شناخته شود. صداوسیما 
همچنان پخش کننده انحصاری داخلی باقی می ماند اما با »شرکت لیگ« )و نه تک تک باشگاه ها( یک قرارداد تجاری منعقد می کند

مزیت اقتصادی: این کار مدیریت درآمدها را متمرکز و حرفه‌ای می کند. سازمان لیگ از طریق »شرکت لیگ« می تواند علاوه بر 
مذاکره با صداوسیما، به دنبال فروش حق پخش بین‌المللی، توسعه پلتفرم های استریمینگ )OTT( و جذب اسپانسرهای اصلی برای کل 
لیگ باشد. سپس درآمدها را بر اساس یک مدل شفاف بین باشگاه ها توزیع کند. نکته مهم در این زمینه این است که همه درآمدهای 
حاصل از مدل مشارکت یا فروش حق پخش، باید در حسابی شفاف در اختیار »شرکت لیگ« قرار گیرد و بر اساس فرمولی عادلانه 
)مانند عملکرد ورزشی، تعداد بیننده و...( بین باشگاه ها توزیع شود. این شفافیت، اعتماد عمومی و نهادهای نظارتی را جلب خواهد کرد

حذف فوتسال زنان از جام جهانی؛ سقوطی که از سال ها قبل آغاز شد!
حذف زودهنگام ایران از اولین دوره جام جهانی فوتسال زنان اتفاقی نبود و نتیجه سال هایی 
است که تیم ملی پس از دو دوره قهرمانی در آسیا بدون برنامه رها شد، نسل سازی متوقف 
ماند، مربیان پی‌درپی تغییر کردند و زنان فوتسال ایران از میدان های بین‌المللی دور ماندند. 
تیمی که می توانست امروز میان قدرت های جهان باشد، حالا باید با حسرت رقبا را در مرحله 
یک چهارم نهایی تماشــا کند. اولین دوره جام جهانی فوتسال زنان برای ایران خیلی زود به 
پایان رسید؛ شکست برابر برزیل و ایتالیا و برد مقابل پاناما پرونده حضور زنان کشورمان را در 
مهمترین رویداد فوتسالی جهان بست تا بار دیگر یادآور شود که در حال عقب ماندن از قافله‌ایم

 D تیم ایران در جام جهانی ۲۰۲۵ که اولین دوره جام جهانی فوتسال زنان است، در گروه
با تیم های برزیل، ایتالیا و پاناما همگروه بود. ابتدا مقابل برزیل با نتیجه ۴ بر ۱ شکست خورد، 
در دومین مسابقه ۶ بر ۲ از سد پاناما گذشت و در حساس ترین دیدار هم ۳ بر ۱ برابر ایتالیا 
شکست خورد تا با قرار گرفتن در رتبه سوم گروه خود از صعود به یک چهارم نهایی و جمع 
هشت تیم برتر جهان بازبماند.  همین چند ماه پیش بود که تیم ملی در جام ملت های آسیا 
هم پس از دو دوره قهرمانی از صعود به فینال بازماند و به سختی در رتبه سوم قرار گرفت. 
تاجی که پس از دو دوره از سر زنان کشورمان برداشته شد، به ژاپن رسید و حالا ژاپن تنها تیم 
آسیایی حاضر در یک چهارم نهایی جام جهانی است. ما هم باید به خانه برگردیم!اینکه چرا 
فوتسال زنان ایران به اینجا رسیده، برای اهالی فوتبال و فوتسال روشن است؛ بعد از قهرمانی 

سال ۱۳۹۷ زنان ایران در آسیا اگر بگوییم تیم ملی فوتسال زنان رها شد، اغراق نکرده‌ایم. بهانه 
چه بود؟ برگزار نشدن جام ملت ها آسیا. فدراسیون فوتبال با این دستاویز که تاریخ سومین 
دوره این رقابت ها مشخص نیست برنامه منظمی را برای تیم ملی در نظر نگرفت، سرمربی 
تیم بارها تغییر کرد، تیم وارد حاشیه شد، قهرمانی در کافا )تورنمنت فوتسال آسیا مرکزی( با 
حضور تیم های ضعیف آسیایی به عنوان دستاورد قلمداد شد و زنان فوتسال ایران از میادین 
بین‌المللی دور شدند؛ موضوعی که فرشته کریمی بعد از حذف از جام جهانی آن را یکی از 
دلایل این نتایج قلمداد کرد و گفت: »نداشتن بازی های بین‌المللی در سال های گذشته باعث 

شــد بازی مقابل ایتالیا را از دست بدهیم. »تیم ملی در بهترین سال هایی که می توانست با 
برنامه‌ریزی درست نسل جدیدی از بازیکنان را وارد بدنه خود کند و آنها را به تدریج در کنار 
باتجربه هــا قرار بدهد تا آماده حضــور در رویدادهای بزرگی چون جام ملت های آسیا و جام 
جهانی شوند، با بی توجهی زمان را از دست داد تا اینکه بعد از کسب نتیجه ضعیف در آسیا 
که قابل انتظار هم بود، شــهرزاد مظفر را بار دیگر به عنوان سرمربی انتخاب کرد و تیمی از 
بازیکنان باتجربه راهی مسابقات شد؛ تیمی که جزو مسن ترین تیم های تورنمنت بود)دومین 
تیم مسن جام(، در حالی که از سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۵ فرصت پوست‌اندازی و جوان گرایی داشت! 
البته ذکر این نکته به این معنی نیست که بازیکنان فعلی تیم ملی کیفیت خوبی ندارند، 
قطعا اگر فرزانه توسلی نبود ایران مقابل ایتالیا گل های بیشتری دریافت می کرد و به شکل 
بدی از جام حذف می شد. این نسل و این بازیکنان جانانه جنگیدند و اگر اردوها و بازی های 
تدارکاتی باکیفیتی در نظر گرفته می شد و جوانان را کنارشان قرار می‌دادند تا به مرور ضمن 

کسب تجربه جوان گرایی درست هم اتفاق بیفتد، قطعا اکنون تیم متفاوتی داشتیم.  
فوتسال زنان ایران اکنون هم برتری خود را در آسیا از دست داده است و هم جزو هشت 
تیم برتر جهان نیست. اینکه چه رویکردی در مقابل این افت در پیش گرفته شود به فدراسیون 
فوتبال بستگی دارد. می توان مثل قبل با بی توجهی بیشتر از رقبا جاماند یا با برنامه درست 

سعی در جبران این افت داشت. قطعا مطالبه زنان فوتسال گزینه دوم است.  
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دلار  124.100

یورو 132.700

پوند  151.100

درهم  31.900
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سکه یک گرمی  17.160.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ساعتی که زندگی 
می بخشد؛ داستان 
 Galaxy Watch نجات‌یافته ها با
سامسونگ

در این مطلب به مجموعه‌ای از گزارش ها و رخدادها پرداخته‌ایم که نشان 
می‌دهند Galaxy Watch سامســونگ چگونه در لحظات حساس توانسه جان 
کاربران را نجات دهد.یک هشدار ساده گاه می تواند سرنوشت یک فرد یا حتی 
 Galaxy Watch یک خانواده را تغییر دهد؛ موضوعی که ساعت های هوشمند
سامسونگ طی سال های اخیر بارها ثابت کرده‌اند. این ساعت‌ها با پایش مداوم 
و دقیــق وضعیت سلامت کاربران در نقاط مختلف جهــان، از پله های یک 
ساختمان در اردن تا باشگاهی در برزیل و حتی در ارتفاع ۳۰ هزار پایی، نقش 
مهمی در آگاه سازی افراد از مشکلات پنهان سلامت داشته و نشان داده‌اند که 

نظارت هوشمند می تواند در هر لحظه و هر مکان، حیاتی ترین اطلاعات را در 
اختیــار کاربران قرار دهد.این مطلب به مجموعه‌ای از گزارش ها و رویدادهای 
مستند می پردازد که نشان می‌دهد ساعت های هوشمند سامسونگ چگونه در 
لحظه های سرنوشت ساز با ارائه هشدارهای حیاتی، جان کاربران را نجات داده 
و آن ها را از بحران های جدی دور کرده‌اند.یکی از این موارد به پزشک اردنی 
 ،Galaxy Watch مربوط می شــود که با دریافت هشدارهای سلامت از ساعت
پیش از بروز حادثه‌ای جدی از مشکل قلبی خود آگاه شد و توانست به موقع 

برای درمان اقدام کند؛ رخدادی که اهمیت نقش این ساعت است . 

 سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در همایش 
ملی فرصت های سرمایه گذاری در حوزه فاوا اظهار کرد: اگر صحبت 
از اقتصاد و تحول دیجیتال می کنیم این دیگر یه انتخاب نیست بلکه 

یک ضرورت راهبردی است.
وی افزود: اساساًً زمانیکه به بحث سرمایه گذاری در زیرساخت های 
اقتصاد دیجیتــال و نرخ تکاثری که به عنوان عایدی در این حوزه 
متصور است، کاملا روشن و بدیهی است که میزان سرمایه گذاری 
در قیاس با سایر حوزه ها به صورت کاملا مشخص اختلاف معنی‌داری 

داشته باشد.
وزیر ارتباطات گفت: بنابراین در دنیا به صورت ویژه با یک نگاه 
راهبردی در بحث ســرمایه‌ گذاری در اقتصــاد دیجیتال در واقع 
راهبردهای ویژه‌ای را ترسیم  و به صورت ویژه دنبال می کنند؛ آن 
چیزی که ما نیز در وزارت ارتباطات و مشخصاًً در کشور به صورت 
ویــژه دنبال می کنیم این اســت که در لایه هــای مختلف اقتصاد 
دیجیتال به صورت خاص به بحث ســرمایه گذاری و ایجاد انگیزه 
برای ســرمایه گذارهایی که با محوریت بخش خصوصی شکل می 

گیرد، نگاه کنیم.
هاشــمی در ادامه تصریح کرد: اگر به بحث تکالیف قانونی و آن 
چیزی که تحت عنوان احکام مندرج در برنامه هفتم آمده اســت 
توجه داشــته باشیم میبینیم در ذیل فصل سیزدهم و البته احکام 
مختلفی که در همه جای برنامه هفتم جانمایی شده حاکی از آن 
است که قانونگذار توجه ویژه‌ای به این بحث داشته یعنی به لحاظ 
قانون گذاری عملًاً کشــور ما جهت گیری خوبی در بحث توجه به 

زیرساخت های اقتصادی دیجیتال و سرمایه گذاری در این حوزه دارد
او با بیان اینکه میزان سرمایه گذاری مورد نیاز برای این حوزه به 
گونه‌ای است که نه توجیه داشته و نه امکان سرمایه گذاری توسط 
دولت به تنهایی، به گونه‌ای که بتواند پاسخگوی نیاز واقعی کشور 
باشد، وجود دارد، تشریح کرد: وزارت ارتباطات با یک جهت‌گیری 
مشخص و اتکای ویژه به بخش خصوصی، عملًاً فضا را برای استقبال 
از سرمایه گذاران بخش خصوصی در لایه های مختلف اقتصاد دیجیتال 

باز می کند.
وی ادامه داد: در اقتصاد دیجیتال به طور ویژه به زیرساخت های 
 ارتبــاطی؛ از جملــه زیرســاخت های فیبــر نوری، نســل پنجم

 تلفن همراه و آمادگی ســرمایه گذاری در نسل ششم تلفن همراه 
توجه داریم. 

وی تاکید کرد: در موضوع توســعه فیبر نوری دو محور؛ پروژه 
اف تی تی اچ با محوریت اپراتورهای بخش خصوصی و مهاجرت از 
سیم مسی به فیبر نوری با محوریت مخابرات ایران و مشارکت سایر 
اپراتورها را دنبال می کنیم  این مهم اتفاق خوب و ماندگاری برای 
کشور خواهد بود که بعد از حدود یک قرن در دولت چهاردهم آغاز 

شده و به یادگار خواهد ماند.  
هاشمی افزود: اقدامات جسورانه همراه با خرد و آینده نگری باید 
انجام شــود و در این مسیر لازم است همه امکانات و ظرفیت های 
موجود را بسیج کنیم. امیدواریم بتوانیم با همراهی یکدیگر و استفاده 

از این پنجره فرصت محدود، اقدامات لازم را به موقع رقم بزنیم
وی افزود: با برگزاری مزایده فرکانس های موردنیاز نســل پنجم 

تلفن همراه پس از ســال ها انتظار، اپراتورهای ارتباطی وارد مرحله 
تأمین و تجهیز زیرساخت های ۵G شده‌اند تا این فناوری را با جدیت 
دنبال کنند. با این حال، به محض سخن گفتن از زیرساخت ارتباطی 
و شریان های پرظرفیت شبکه، موضوع اصلی به طور طبیعی »داده« 
است؛ چرا که این بستر اساساًً برای جریان یافتن داده ایجاد شده است

او با اشــاره به اینکه در ادامه، ضرورت مدیریت داده در کشــور 
مطرح می شود، اظهار کرد: حوزه‌ای که با عناوینی مانند حکمرانی 
داده و داده محوری شناخته می شود. برای تحقق این رویکرد، توسعه 
زیرساخت های ذخیره سازی، مراکز داده و توان پردازشی باید به طور 

ویژه مورد توجه قرار گیرد.
وی ادامه داد: در این چارچوب و بر اســاس تکالیف تعیین شده 
در برنامه های بالادســتی، دولت به ســمت توسعه دوباره ابر دولت 
با مشــارکت بخش خصوصی حرکت می کند. همچنین، سازمان 
تنظیم مقــررات در نظر دارد پروانه اپراتور هوش مصنوعی را برای 
فعالیت بخش خصوصی صادر کند تا کشور به‌صورت رسمی دارای 
اپراتورهای هوش مصنوعی باشد. این اقدامات با این باور انجام می شود 
که تحولات حوزه ارتباطات و داده بدون مشارکت ذی نفعان و بخش 
خصوصی امکان پذیر نیست؛ موضوعی که بر همین اساس برای آن 

برنامه‌ریزی های مدون صورت گرفته است.
هاشمی در پایان گفت: در عین حال، با وجود تلاش های گذشته 
در حوزه داده، چالش هایی در سال های اخیر ایجاد شده و ضرورت 
دارد با همکاری فعالان بخش خصوصی گام های بلندتری برای رفع 

این مسائل برداشته شود.

 عاطفه دهقانی      |   با اعلام وزیر ارتباطات مبنی بر آماده‌سازی مسیر صدور پروانه اپراتور هوش مصنوعی، ایران در آستانه ورود به مرحله‌ای تازه از حکمرانی داده و 
توسعه خدمات هوشمند قرار گرفته است؛ اقدامی که با مشارکت گسترده بخش خصوصی، قرار است زیرساخت‌های پردازشی و داده‌محور کشور را متحول کند.

  برقراری عدالت مزدی در کارگاه ها وقتی کارگران روحیه کار ندارند
در دنیای امروز، طبقه بندی مشاغل یکی از ابزارهای کلیدی برای مدیریت منابع انسانی در سازمان ها به شمار 
می رود که اجرای آن به برقراری عدالت مزدی و افزایش روحیه کار در کارگران و کارکنان سازمان ها منجر می شود

 طبقه بندی مشاغل، فرآیندی قانونی و الزامی است که در کارگاه ها و شرکت هایی که دارای دستکم ۵۰ نفر 
کارکن هستند، به اجرا در می آید.

مطابق ماده ۴۸ قانون کار، طرح طبقه بندی مشاغل با هدف برقراری عدالت در پرداخت مزد، بر اساس ارزشیابی 
مشاغل، مهارت ها و شرایط کاری تدوین شده است.

طرح طبقه بندی مشــاغل با هدف برقراری عدالت در پرداخت مزد، بر اساس ارزشیابی مشاغل، مهارت ها و 
شرایط کاری تدوین شده است.

این طرح توســط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مورد نظارت قرار می گیرد و شامل گروه بندی مشاغل، 
تعیین حقوق و مزایا و ارزیابی عوامل محیطی نامناسب است.

طرح طبقه بندی مشاغل مزایای بسیاری به دنیا دارد که ایجاد شفافیت در سازمان، ارتقاء رضایت کارکنان، 
تسهیل در ارزیابی عملکرد و کمک به برنامه‌ریزی مسیر شغلی از جمله این مزیتهاست.

طبقه بندی مشاغل به وضوح نقش ها و مسئولیت های هر شغل را تعریف می کند که موجب شفافیت در روابط 
کاری، تسهیل مدیریت منابع انسانی،ارتقاء شغلی و بهبود مهارت ها می شود.

یکی از ویژگی های بارز اجرای طرح طبقه بندی، ایجاد عدالت در پرداخت هاست که به توزیع عادلانه حقوق 
و مزایا کمک می کند.

حمید حاج اســماعیلی - کارشــناس روابط کار در گفت و گو با ایسنا، معتقد است اجرای طرح طبقه بندی 
مشاغل موجب افزایش انگیزه کار در کارگران می شود از این رو بازنگری در تعریف سطوح پایه و مزایا در طرح 

طبقه بندی مشاغل را ضروری می داند.
به گفته وی طی دهه های اخیر اجرای طرح در بنگاه ها موفقیت آمیز نبوده است زیرا حقوق و دستمزد پایه 
که در این طرح دیده شده بسیار پایین است و کارگران به همین دلیل روحیه کار ندارند و این دستمزد مورد 
رضایت نیروهای کار نیســت؛ در واقع علی‌رغم آنکه طرح طبقه بندی در بنگاه ها اجرا می شود ولی مزد کارگر 

پایین است که نشان می دهد پایه ها و ضرایب آنها باید بازنگری شود.
این کارشناس روابط کار بر ذکر این نکته تأکید دارد که طرح طبقه بندی مشاغل با تکیه بر شرایط جدید 

بازار کار و نیازمندی های بازار باید مجدد تعریف شود.
نبود طبقه بندی مشــاغل می تواند منجر به نارضایتی، تبعیض در 

پرداخت ها و کاهش انگیزه نیروی انسانی شود.
حاج‌اسماعیلی با بیان اینکه طرح به بازنگری نیاز دارد تا تاثیر واقعی 
خود را در افزایش دستمزدها بگذارد،ادامه داد: یکی از راه ها برای بهبود 
وضع حقوق کارگران و کارمندان، اجرای طرح طبقه بندی مشاغل است 
که می تواند به طور چشــمگیری وضعیت حقوق و دستمزد کارمندان و 
کارگران را بهبود بخشد و برای این منظور دستمزدها باید بر اساس سطح 

مهارت و عملکرد تعیین شود.

 برای خرید طلا و 
سکه صبر کنید

ایران در آستانه داشتن نخستین اپراتور هوش مصنوعی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/09/10
شماره : 2004

از روز گذشته، بازار طلا در ایران نوسان و افزایش قیمت 
بــالایی را تجربه کرده تا جایی که رشــد نرخ ارز و افزایش 
جهانی طلا، قیمت سکه و طلا را به رکوردهای جدید رسانده 
و بنا بر توصیه رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا 
و جواهــر تهران، مردم باید تا تثبیت بازار از انجام معاملات 

عجولانه پرهیز کنند.
 بازار سکه و طلا از روز گذشته )شنبه( روند صعودی قیمت 
را تجربه کرده و وارد کانال های جدید قیمتی شــده است؛ 
به طوری که هــر گرم طلای ۱۸عیار وارد کانال ۱۲ میلیون 
تومان شد و تمام‌سکه نیز از مرز ۱۲۳ میلیون تومان گذشت

در این رابطه، نادر بذرافشان  - رئیس اتحادیه فروشندگان و 
سازندگان طلا و جواهر تهران - در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح 
چرایی افزایش قیمت طلا و ســکه در بازار ایران گفت: طی 
روز گذشته و امروز، بازار طلا و سکه شاهد افزایش قابل توجه 
قیمت بوده است. افزایش ۵۹ دلاری انس جهانی طلا در روز 
گذشته و رشد نرخ ارز در بازار ایران از عوامل اثرگذار بر این 
روند بوده و به همین دلیل طی دو روز اخیر شاهد رشد قیمت 

در بازار داخلی هستیم.
وی افزود: میزان افزایش قیمت ها در بازار داخلی بیش از 
بازار جهانی است که بخشی از آن به نوسانات نرخ ارز با دامنه 
نوســان 5000 تومانی مربوط می‌شود و این موضوع شرایط 

فعلی را رقم زده است.
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 
ادامه داد: همان طور که اشاره شد، افزایش قیمت طلا در بازار 
جهانی و رشد نرخ ارز در بازار داخلی موجب شده قیمت طلا و 
سکه در کشور دچار حباب شود. مشابه این وضعیت سه هفته 
گذشته نیز رخ داده بود و امروز نیز تقریباًً همان شرایط تکرار 
شده است. در حال حاضر، هر گرم طلای ۱۸عیار حدود ۲۰۰ 
تا ۲۵۰ هزار تومان بالاتر از قیمت متناظر با نرخ جهانی معامله 
می شود. با وجود افزایش نرخ ارز و قیمت جهانی طلا، قیمت 
داخلی باید کمی پایین تر از سطح فعلی می بود، اما رشد نرخ 
دلار باعث شده فاصله بازار داخلی با بازار جهانی بیشتر شود

بذرافشان تأکید کرد: توصیه ما به مردم این است که در 
معاملات مربوط به خرید مصنوعات طلا و سکه، در زمان هایی 
که بازار دچار التهاب اســت، مدیریت لازم را داشته باشند و 
پس از مشاهده ثبات نسبی قیمت ها اقدام به خریدوفروش 
کنند. در دوره هایی که بازار با التهاب و حباب مواجه اســت، 
صبوری ضرورت دارد و باید زمانی وارد معامله شد که ثبات 
قیمت ها حاصل شده باشد؛ چراکه ممکن است طی روزهای 
آینده حباب تخلیه شود یا حتی افزایش یابد، بنابراین مردم 

باید دقت کنند تا دچار زیان مالی نشوند.

بیت کوین در بدترین 
چشم‌انداز رشد جهانی

آندره دراگوش، رئیس تحقیقات اروپایی شرکت مدیریت 
دارایی بیت‌وایز گفت که در حال حاضر چشــم‌انداز رشــد 
بیت کوین در نزولی ترین مسیر از زمان چرخه انقباضی فدرال 
رزرو در ۲۰۲۲ و سقوط در زمان همه‌گیری کووید-۱۹ در 

سال ۲۰۲۰ قرار گرفته است.
دراگوش با استفاده از داده های نظرسنجی کلان از منابعی 
 ،)Sentix( مانند شاخص اطمینان سرمایه گذاران سنتیکس
مدلسازی ساختاری تفسیری )ISM( و شاخص تولید فدرال 
رزرو فیلادلفیا )Philly Fed(، نموداری را تهیه کرد که انتظارات 
رشد جهانی را با سیگنال های اقتصاد کلان نهفته در قیمت 

بیت کوین مقایسه می کند.  
نمودار، واگرایی شــدید را نشان می‌دهد؛ خط سیاه که 
نشان‌دهنده چشم‌انداز رشد ضمنی بیت کوین است، به زیر 
انحراف معیار منفی یک سقوط کرده که به طور قابل توجهی 
بدبینانه تر از شــاخص کلان مبتنی بر نظرسنجی و حدود 
خنثی مانده است. به گفته دراگوش، این وضعیت شبیه به 
نوسانات گذشته مانند مارس ۲۰۲۰ و نوامبر ۲۰۲۲ است، 
درست قبل از اینکه بیت کوین افزایش قیمت های بزرگی را 
تجربه کند.وی می‌گوید: بیت کوین به طور اساسی در محیط 
رشــد رکودی قیمت گذاری می‌شــود. دراگوش وضعیت 
ریســک-پاداش فعلی را نامتقارن خواند و همچنین گفت: 
بهبودی می تواند شبیه افزایش ۶ برابری پس از شوک شیوع 

کرونا در مارس ۲۰۲۰ باشد.

یک تحلیل جدید با استفاده از دو دهه داده های 
ماهواره‌ای نشان می‌دهد که بخش های وسیعی از 
ذخایر آب اروپا در حال خشــک شدن هستند و 
ذخیره آب شیرین در سراسر جنوب و مرکز اروپا، 
از اسپانیا و ایتالیا گرفته تا لهستان و بخش هایی از 

بریتانیا، در حال کاهش است.
 ،)UCL( دانشــمندان کالج دانشــگاهی لندن 
داده های ماهواره‌ای سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۴ را که 
تغییرات میدان گرانشی زمین را ردیابی می کنند، 

تجزیه و تحلیل کردند.
از آنجا که آب سنگین است، تغییرات در آب های 
زیرزمینی، رودخانه ها، دریاچه ها، رطوبت خاک و 
یخچال های طبیعی در سیگنال نشان داده می شود 
و به ماهواره ها اجازه می‌دهد تا به طور موثر میزان 

آب ذخیره شده را اندازه‌گیری کنند.
این یافته ها، عدم تعادل شدیدی را نشان می‌دهد: 
شــمال و شمال غربی اروپا، به ویژه اسکاندیناوی، 
بخش هایی از بریتانیا و پرتغال، مرطوب تر شده‌اند، در 
حالی که بخش های بزرگی از جنوب و جنوب شرقی، 
از جمله بخش هایی از بریتانیا، اسپانیا، ایتالیا، فرانسه، 
سوئیس، آلمان، رومانی و اوکراین، در حال خشک 
شدن بوده‌اند. دانشــمندان می گویند که می توان 
فروپاشی اقلیمی را در داده ها مشاهده کرد. محمد 
شمس‌دوحه، اســتاد بحران آب و کاهش ریسک 
در کالج دانشــگاهی لندن گفت: »وقتی داده های 
کل ذخیــره آب زمینی را بــا مجموعه داده های 
اقلیمی مقایسه می کنیم، روندها به طور کلی با هم 

همبستگی دارند.«
آریفین، محقق دکترا، ذخیره آب های زیرزمینی 
را از کل داده هــای آب زمینی جدا کرد و دریافت 
که روندها در این آب های مقاوم تر، تصویر کلی را 
منعکس می کنند و تائید می کنند که بخش زیادی 
از ذخایر پنهان آب شیرین اروپا در حال تقلیل است

طبق داده های آژانس محیط زیست اروپا، کل 
میزان آب برداشــت شــده از آب های سطحی و 
زیرزمینی در سراســر اتحادیه اروپا بین سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۲۲ کاهش یافته، اما برداشت آب های 
زیرزمیــنی ۶ درصد افزایش یافته اســت که به 
دلیل تامین آب عمومی )۱۸ درصد( و کشاورزی 
)۱۷ درصد( اســت. آب های زیرزمینی، یک منبع 
حیاتی است و در سراسر کشورهای عضو، آب های 
زیرزمینی ۶۲ درصد از کل آب عمومی و ۳۳ درصد 
از تقاضای آب کشــاورزی را در طول سال ۲۰۲۲ 

تشکیل می‌دهند.
به گفته سخنگوی کمیسیون اروپا، استراتژی 
تــاب آوری آب این کمیسیــون با هدف کمک به 
کشــورهای عضو برای تطبیق مدیریت منابع آب 
خود با تغییرات اقلیمی و مقابله با فشارهای ناشی 

از فعالیت های انسانی، تدوین شده است.

بانک مرکزی چین با تاکید بر موضع سختگیرانه 
خود در مورد ارزهای مجازی، نســبت به افزایش 
مجدد ســفته بازی هشــدار داد و اعلام کرد که 
فعالیت های غیرقانونی مربوط به استیبل کوین ها 

را سرکوب می کند.
 بانک مرکزی چیــن اعلام کرد که به تازگی 
ســفته بازی در بــازار رمزارزها افزایــش یافته و 
چالش های جدیدی را برای کنترل ریسک ایجاد 

کرده است.
در بیانیه‌ بانک مرکزی چین آمده است: ارزهای 
مجازی وضعیت قانونی یکسانی با ارز فیات ندارند 
و نمی توان از آنها به عنــوان پول قانونی در بازار 
اســتفاده کرد. فعالیت های تجاری مرتبط با ارز 

مجازی، »فعالیت های مالی غیرقانونی« هستند.
بانک مرکزی چین به طور خاص نگرانی ها در 
مورد اســتیبل کوین ها را برجسته و اعلام کرد که 
آنها الزامات شناسایی مشتری و کنترل های ضد 
پولشــویی را برآورده نمی کنند. استیبل کوین ها 
خطر استفاده برای فعالیت های غیرقانونی از جمله 
پولشویی، کلاهبرداری و انتقال غیرمجاز وجه بین 

مرزی را دارند.
بانک مرکزی اعلام کرد که تلاش ها برای مبارزه 
با فعالیت های مالی غیرقانونی مرتبط و حفظ ثبات 
اقتصادی و مالی را تشدید خواهد کرد. در اکتبر، 
پان گونگ شنگ، رئیس بانک مرکزی چین گفت 
که بانک مرکزی به سرکوب عملیات و گمانه‌زنی 
ارزهای مجازی داخلی ادامه خواهد داد و همزمان 
توســعه اســتیبل کوین های خارجی را از نزدیک 

پیگیری و به صورت پویا ارزیابی خواهد کرد.
ســایت مینت گزارش کرد، هنگ کنگ قانون 
نظارتی برای استیبل کوین ها ایجاد کرده اما هنوز 
هیچ مجوزی به صادرکنندگان اعطا نکرده است. 

ذخایر آب اروپا در حال خشک 
شدن است

هشدار چین درباره فعالیت 
غیرقانونی استیبل کوین ها

 شش نمونه از قدیمی ترین درختان زنده جهان در این اینفوگرافیک آمده است. این 
درختان دیرپاترین موجودات زنده روی زمین هستند و برخی از آن ها بیش از پنج هزار 

سال عمر دارند.

   جاسوسان در زمان باستان، پیام های سری خود را با چه زبانی انتقال می‌دادند
آیا تصور می کنید رمزنگاری اختراع عصر دیجیتال است؟ سخت در اشتباهید. جاسوسان در زمان باستان برای انتقال پیام های 
سری از روش های هوشمندانه‌ای مثل اسکایتل استفاده می کردند.در دنیای امروز که امنیت دیجیتال حرف اول را می‌زند، شاید 
تصور کنیم رمزنگاری پدیده‌ای مدرن است. اما تاریخ نشان می‌دهد که میل انسان به مخفی کاری و حفاظت از اطلاعات ریشه‌ای 
چندهزار ساله دارد. از اسپارت ها تا رومیان باستان، همگی از روش های خلاقانه‌ای برای انتقال پیام‌های سری و مخفی کردن 
اسرار نظامی استفاده می کردند. این روش ها در واقع اجداد الگوریتم های پیچیده‌ای هستند که امروز از اطلاعات ما محافظت 
می کنند.یکی از جالب ترین ابزارهای رمزنگاری باستانی در یونان، اسکایتل )Scytale( نام داشت. فرماندهان اسپارتی نوار چرمی 
باریکی را دور یک چوب با قطر مشخص می‌پیچیدند و پیام را روی آن می نوشتند. وقتی 
نوار باز می شد، حروف درهم‌ریخته و بی معنی به نظر می‌رسیدند. تنها کسی می توانست 
پیام را بخواند که چوبی با همان قطر دقیق را در اختیار داشت. این روش ساده اما کارآمد 
یکی از اولین نمونه های استفاده از کلید فیزیکی در تاریخ محسوب می شود.ژولیوس سزار، 
امپراتور روم، نیز روش خاص خود را داشت. او برای ارتباط با ژنرال هایش از تکنیکی استفاده 
می کرد که در آن هر حرف با سه حرف بعد از خود جایگزین می شد. این روش که به رمز 
ســزار معروف است، اگرچه امروزه بسیار ساده به نظر می‌رسد، اما در آن زمان برای گیج 
کردن دشمنان و ایمن سازی انتقال پیام های سری کافی بود. با این حال، تاریخ پر از کدهای 

شکست نخورده‌ای است که هنوز هم دانشمندان را به چالش می کشند.

   رونمایی مصر از پهپاد انتحاری جبار ۱۵۰؛ کپی برابر اصل شاهد ۱۳۶ ایران!
صنایع نظامی مصر از پهپاد انتحاری جدیدی به نام پهپاد جبار ۱۵۰ رونمایی کرد. طراحی 
این پرنده دقیقاًً مشابه پهپاد معروف شاهد ۱۳۶ ایران است و نشان از الگوبرداری قاهره از 
فناوری ایرانی دارد.در آســتانه نمایشگاه دفاعی EDEX، مصر از یک دستاورد نظامی جدید 
پرده برداشت که توجه کارشناسان را به خود جلب کرده است. این محصول جدید که پهپاد 
جبار ۱۵۰ نام دارد، یک مهمات ســرگردان )Loitering Munition( یا همان پهپاد انتحاری 
است که شباهت ظاهری و فنی انکارناپذیری با پهپاد مشهور و تاثیرگذار ایرانی، یعنی شاهد 
۱۳۶ دارد. به نظر می‌رسد موفقیت های میدانی پهپادهای 
ایرانی، کشورهای منطقه را به سمت مهندسی معکوس 
و کپی برداری از آن ها سوق داده است.تصاویر منتشر 
شده نشان می‌دهد که پهپاد جبار ۱۵۰ از همان طراحی 
بال دلتا )Delta Wing( و موتور ملخی فشاردهنده در عقب 
استفاده می کند که امضای طراحی خانواده شاهد است. 
این نوع طراحی به دلیل سادگی ساخت، هزینه پایین 
و سطح مقطع راداری کم، به الگویی محبوب در جهان 

تبدیل شده است.


